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Přejeme Vám hodně zdraví, osobních i pracovních úspěchů 
a spokojenosti v novém roce 2013.

Wishing you good health, personal joy and professional success 
and satisfaction in the New Year 2013.

Město Vysoké Mýto
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Vážení spoluobčané,

využívám příležitosti ohlédnutí za uplynulým rokem. Nebudu unavovat výčtem činností naší 
radnice, ty představí shrnutí v únorovém Vysokomýtském zpravodaji.  Děkuji všem, kteří se 
na nich podíleli - radním a zastupitelům města, členům výborů a komisí i zaměstnancům 
městského úřadu. Minulý rok byl mimořádný. Oslavili jsme spolu 750 let založení našeho 
města. Chci upřímně poděkovat všem organizacím, spolkům i jednotlivcům, kteří se v roce 2012 
podíleli na zdárném průběhu realizovaných akcí. Děkuji všem občanům, kterým věci veřejné 
nejsou lhostejné, za jejich podporu. Děkuji rovněž všem, kteří svou reprezentací šíří dobré jméno 
našeho města v různých oblastech činnosti. 

Člověk by měl jít do nového roku s elánem a optimismem, vytknout si nové cíle a vzít si 
ponaučení z neúspěchů uplynulého roku. Přeji vám v roce 2013 pevné zdraví, mnoho štěstí, 
nezlomnou vůli k dosažení vytčených cílů a splnění alespoň některých tajných přání a nadějí. 
Nám všem přeji co nejvíce vzájemného porozumění. 

Miloslav Soušek,
starosta

Novoroční přání

Foto: V. Raška
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K ROZPOČTU MĚSTA...
Jsem rád, že se s vámi mohu na prahu nového roku podělit o svou spokojenost nad tím, 
že město vstupuje do roku 2013 s řádným rozpočtem. Schválilo ho zastupitelstvo města 
na svém prosincovém zasedání. Při jeho tvorbě jsme postupovali maximálně obezřetně, 
abychom přílišnými výdaji nezatěžovali hospodaření města. Rozpočet hlavní činnosti je 
sestaven jako schodkový s příjmy ve výši 228,2 milionu Kč a výdaji ve výši 243,7 milionu 
Kč. Schodek souvisí s výstavbou Muzea českého karosářství a bude kryt finančními 
prostředky, které byly ušetřeny v minulosti. Město je v dobré finanční kondici. Půjčky 
máme pouze 7,6 milionu Kč, což znamená, že s ohledem na velikost města jsme prak-
ticky bez dluhů. Proto si můžeme dovolit právě tak nákladnou investici, jakou je Muzeum 
českého karosářství. Do rozpočtu zapojujeme 17 milionu Kč z rezervy minulých let. 
Tyto prostředky budou po přijetí 
plánovaného úvěru na Muzeum 
českého karosářství ve výši 30 mi-
lionu Kč vráceny zpět do rezervy. 
Rozpočet je sestaven střízlivě, přesto 
počítáme i s dalšími investičními 
akcemi. Plánujeme například digi-
talizaci kina v Šemberově divadle 
a další etapu úprav v Městském 
klubu. Od května se pustíme do 
modernizace krytého plavecké-
ho bazénu, který si ji určitě už 
zaslouží. V letošním roce nás čekají 
další neméně důležité investiční 
akce. V budově gymnázia chceme 
opravit okna. To je finančně velmi 
nákladné. Počítáme s vybudováním 
komunikace v botanické zahradě 
a postavením kompostárny. Jsem 
přesvědčen, že vzhledem k existu-
jící rozpočtové rezervě by město 
nemělo mít žádné problémy s finan-
cováním svých aktivit v roce 2013.

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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Rozhovor měsíce

VYSOKOMÝTSKÉ ŠKOLY NA SPOLEČNÉ CESTĚ
Pomoc rodičům s orientací v oborech, 
které mohou žáci studovat přímo v 
Mýtě,  letos poprvé nabízí projekt, ve 
kterém se spojily vysokomýtské základ-
ní školy a střední odborné školy. Na 
toto téma jsme hovořili s ing.  Pavlem 
Vackem, ředitelem Vyšší odborné 
školy stavební a Střední školy stavební 
Vysoké Mýto, a Mgr. Ivou Suchánkovou, 
zástupkyní ředitele Integrované střední 
školy technické Vysoké Mýto. 

Základní a střední odborné školy v našem městě zahájily novou formu spolupráce. 

Můžete ji čtenářům přiblížit?

PV: Hlavní myšlenkou naší nové spolupráce je seznamování žáků základních škol s kvalit-
ním typem vzdělávání přímo v místě jejich bydliště, a to jako součást předmětů občanská 
nauka a pracovní vyučování, a napomoci jim tak v rozhodování při volbě jejich budoucího 
povolání.
IS: Celý projekt je reakcí na celorepublikový a možná i celoevropský problém nedostatku 
kvalifikovaných pracovníků v technických profesích. Cílem této nové iniciativy je primárně 
zvýšení zájmu žáků o studium v technických oborech a sekundárně zvýšení počtu kvali-
fikovaných pracovníků v technických profesích na trhu práce.  Žáci ZŠ si vybírají střední 
školu podle toho, který obor nejlépe splňuje jejich představy o možnostech osobního roz-
voje a pozdějšího uplatnění na trhu práce. V případě technických oborů jsou tyto představy 
do jisté míry zkresleny, což je dáno nedostatkem informací o technických oborech počínaje 
a zkresleným mediálním obrazem konče. Proto jsme nabídli možnost vyzkoušet si tech-
nické činnosti, získat nové informace, a tudíž i novou představu.

Nový projekt odstartoval v září loňského roku 2. ročník mezinárodní soutěže 

Řemeslo/Skill2012. S jakým úspěchem se setkal tentokrát?

PV: Týden věnovaný technickému 
vzdělávání s mezinárodní účastí, 
podporovaný Krajským úřadem 
Pardubického kraje a městem Vysoké 
Mýto, byl opět velmi úspěšný. Tato 
akce vyšla ze zájmu Pardubického kraje 
podporovat technické vzdělávání a 
snižování nezaměstnanosti v regionu. 
Měla zároveň i významnou podporu 
Krajské hospodářské komory a dalších 
stavovských organizací z oboru staveb-
nictví, jakými jsou Svaz podnikatelů a 

Vysokomýtský zpravodaj - 1/20134



stavebnictví nebo Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků. Touto akcí se velmi 
zintenzivnila neformální spolupráce základních a technických škol z Vysokého Mýta. 
IS: Této soutěže se naše škola aktivně nezúčastnila, neboť se týkala oborů stavebních, ale 
v rámci doplňkových aktivit jsme prezentovali školu a naše obory, představili jsme práce 
našich žáků, vyrobené vyučovací pomůcky a nejmodernější techniku, se kterou pracují naši 
žáci v rámci odborného výcviku. Naše škola v letošním roce organizovala regionální soutěž 
odborných dovedností oborů automechanik a karosář, které se zúčastnily všechny školy 
podobného zaměření v Pardubickém kraji.  O kvalitě přípravy našich žáků svědčí to, že se 
umístili na 1. místě v obou zmíněných oborech.

Následovala schůzka  vedení našeho města se zástupci základních a středních 

odborných škol, kde byl společně definován cíl této spolupráce.  Poté se uskutečnily 

projektové dny pro žáky základních škol, které organizovala Integrovaná škola tech-

nická a Vyšší odborná škola stavební a Střední škola stavební Vysoké Mýto...

PV: V rámci těchto dnů se při 
návštěvě stavební školy žáci 
formou soutěže družstev s 
názvem Mystery of colours 
seznámili s obory a spektrem 
předmětů, které se vyučují na 
této střední škole. Žáci byli 
rozděleni do skupin. Každou sku-
pinu provázel student střední 
školy a úkolem každé skupiny 
bylo přiřadit na jednotlivých 
stanovištích předměty, které se 
vztahují k vyučovaným oborům 
vodohospodářské stavby, 
dopravní stavitelství a architek-
tura. K tomu, aby žáci ve skupině 

správně předměty přiřadili, řešili různé úlohy, např. laboratorní pokusy nebo vyhledávání 
určitého místa pomocí GPS souřadnic nebo vedli návodné rozhovory s vyučujícími jednot-
livých předmětů. 
IS: Žáci ZŠ se zúčastnili dvou tříhodinových workshopů v naší škole, při nichž si prakticky 
vyzkoušeli různé technické činnosti, které směřovaly k výrobě výsledného produktu, což v 
případě dívek byla čalouněná taburetka a v případě chlapců kovový svícen.

Jak se jim to povedlo?

PV: Velice dobře. Přes počáteční ostych se do hry velmi aktivně zapojili zejména v práci 
na počítači, kde si vyzkoušeli  na profesionálním softwaru činnosti, které vesměs uplatňují 
doma, třeba při počítačových hrách.
IS: Domnívám se, že přinejmenším tato aktivita přispěla ke zlepšení manuálních doved-
ností žáků, získání určitých technických dovedností a pozitivních pracovních návyků a v 
neposlední řadě se dostavila i radost z vlastnoručně vyrobeného předmětu.
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Měli žáci možnost nahlédnout do odborných učeben a dílen?

PV: Samozřejmě. Tuto možnost měli opět zábavnou formou. V odborných dílnách pod 
dohledem zkušených mistrů dostali do rukou například elektrické nářadí, s nímž si mohli 
vyzkoušet, jakým způsobem se opracovávají různé materiály, jako je dřevo nebo plast pro 
rozvody vody. V duchu pohádky Princové jsou na draka si vyzkoušeli ze zdicího materiálu  
složení  části stěny. Nejlepší z každé disciplíny byli oceněni drobnými dárky.  Z učebního 
oboru truhlář si žáci dokonce odnesli některé výrobky a pomůcky. V odborné učebně byl 
zároveň představen nově otevřený učební obor vodař, který má uplatnění v podnicích 
Povodí v rámci celé České republiky. 
IS: Ano, žáci se v průběhu workshopu seznámili s  pracovišti jednotlivých oborů, což pro ně 
ale nebylo až tak neznámé, neboť někteří se již dříve zúčastnili pracovních seminářů, které 
naše škola organizuje v rámci udržitelnosti evropského projektu „Podpora technického 
vzdělávání v Pardubickém kraji“.

Plánujete tuto spolupráci v budoucnu ještě více prohlubovat?

PV: Naše spolupráce se velmi osvědčila a předpokládáme, že v ní i nadále budeme pokračovat. 
Je pravděpodobné, že ji budeme rozvíjet například formou zajišťování pracovních a tech-
nických činností v rámci výuky na základních školách, která by mohla být realizována v 
odborných učebnách střední školy. Nadějí pro nás je i skutečnost, že je v možnostech 
vedení města získání dalších finančních prostředků z Ministerstva průmyslu a obcho-

Vysokomýtský zpravodaj - 1/20136



du, které bude možné investovat 
do těchto započatých a velmi 
úspěšných projektů.
IS: Snažili jsme se motivovat 
žáky ZŠ, podpořit u nich zájem o 
technické činnosti, informovat o 
uplatnění a perspektivě v rámci 
technických profesí. Myslím si, že 
celá akce byla hodnocena kladně 
jak většinou žáků, tak také peda-
gogy, kteří je doprovázeli, a tudíž 
budeme rádi, pokud se nám na ni 
podaří v budoucnu navázat.

Děkuji vám oběma za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Ředitelky ZŠ Javornického a ZŠ Jiráskova zhodnotily projekt následovně:
Mám-li se vyjádřit ke společné aktivitě základních a středních škol s technickým zaměřením, 
musím konstatovat, že byla velmi úspěšná.  Myšlenku pana starosty všichni zúčastnění 
přijali a ke spokojenosti žáků dokonale zrealizovali. Pedagogové obou středních škol 
připravili pro naše žáky zábavnou formou činnosti, které byly zajímavé, zábavné, ale 
zároveň i poučné. Smysluplně prožité dopoledne a kladné ohlasy žáků i doprováze-
jících pedagogů naší školy, myslím, hovoří za vše. Chtěla bych vedení obou škol i jejich 
zaměstnancům poděkovat za pečlivou přípravu a přála bych si, abychom i v budoucnu v 
započatých aktivitách pokračovali.

Mgr. Soňa Teplá, 
ředitelka ZŠ Javornického

Není nad názornost.  Velmi proto vítám možnost na vlastní kůži si osahat, co obnáší studi-
um na výše zmíněných školách a co je možné se naučit v tom kterém učebním oboru. A 
fakt, že absolventi odborných škol nerozšiřují řady nezaměstnaných, je, myslím, pro rodiče 
také velmi důležitý faktor, který by měli brát v potaz při hledání odpovědi na  otázku  „kam 
s ní(m)?“. Z tohoto důvodu považuji tento projekt za přínosný a doufám, že se tato spolu-
práce bude rozvíjet i v budoucnu.

 Mgr. M. Pátková, ředitelka ZŠ Jiráskova
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JE LIBO OLEJ ČI ŠKROB?
V dnešním článku se naposledy budeme věnovat technickým objektům, které souvisí s 
potravinářskou výrobou. A bude se jednat hned o dva různé druhy, olejnu a škrobárnu. 
Jejich názvy dostatečně prozrazují, co se v těchto stavbách vyrábělo, ale přesto stojí za 
zmínku uvést, jak fungovaly.
Zatímco v dnešní době nám stačí jít si koupit láhev oleje do prodejny, naši předkové museli 
nejprve vypěstovat rostlinu s dostatečným množstvím olejnatého semene. Vzhledem k 
tomu, že „víceúčelový“ len a konopí poskytovaly zároveň i vlákna ze stonku, patřila právě 
lněná a konopná semena k nejčastěji používaným. Olejník je nejprve rozdrtil ve stoupě, 
tedy zařízení, v němž ve spodní části kováním zpevněné tyče zapadající do dřevěných nebo 
kamenných štoků („misek“). Následovalo zahřátí rozdrcené směsi kvůli zvýšení viskozity 
oleje pro jeho lepší vytlačení a nakonec olejník pomocí lisu provedl „tažení“ oleje. V našem 
regionu se nejčastěji jednalo o lis pákový, u něhož se potřebného tlaku dosahovalo pomocí 
dvou masivních, přibližně 5 až 6 m dlouhých klád, na jednom konci navzájem pevně uchy-
cených a na druhém opatřených velkým šroubem, jímž se stahovaly k sobě.
Olejny se v této části východních Čech stavěly nejpozději od začátku 15. století, kdy je 
jedna z nich doložena v Litomyšli u řeky Loučné. Zde dodejme, že vodní pohon nesloužil 
přímo k vlastnímu lisování – s jedinou známou českou výjimkou, a to ve Vandasově olejně 
v Litomyšli – ale výhradně k pohonu drticí stoupy. Přestože přibližně polovina 19. století 
je díky nástupu průmyslové výroby oleje a zároveň výraznému omezení pěstování lnu a 
konopí počátkem konce provozu malých venkovských olejen, k demolici poslední v okolí 
Vysokého Mýta došlo až na konci 90. let minulého století. Stávala v Horní Sloupnici v 

blízkosti nynějšího autobusového nádraží 
a výroba oleje se v ní neprovozovala již od 
doby kolem 1. světové války.
I když se díky pozdějším stavebním úpravám 
po skončení provozu částečně změnila, její 
starší podobu známe díky stavebnímu zamě-
ření z 1. čtvrtiny 20. století. Jádro olejny mělo 
charakter typického vesnického roubeného 
trojdílného domu komorového typu s čer-
nou kuchyní a ve druhém traktu vedle síně a 
komory se napojovala zděná dílna olejny o 
rozměrech přibližně 13 x 3 m. Zdánlivě podiv-
ná délka dílny není až tak záhadná, pokud si 
představíme, kolik prostoru potřeboval dlouhý 
pákový lis na „tažení oleje“.
Z vnějšího pohledu objekt připomínal mlýn 
díky dřevěné a zastřešené lednici, v níž se 
skrývalo vodní kolo chráněné za mrazů před 
narůstáním ledu. Toto kolo na vrchní vodu s 
průměrem přibližně 5 m ulehčovalo nejúmor-
nější práci, drcení olejnatých semen ve stoupě.

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

V půdorysu je dobře rozeznatelný trojdílný půdo-
rys domu a vpravo od něj olejna, v horní části s 
vodním kolem a převody ke stoupě. Soukromý 
archiv, Horní Sloupnice. Stavební zaměření olejny 
v Horní Sloupnici z doby kolem 1. světové války. 
Soukromá sbírka, reprofoto R. Urbánek.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/20138



Pro bližší představu o množství 
existujících olejen ještě uveďme, 
že ve východních Čechách se 
dochovala jedna v Horní Orlici 
(okres Ústí nad Orlicí) a druhá, 
nyní přenesená z Damašku u 
Pusté Rybné (okres Svitavy) do 
muzea v přírodě na Veselém 
Kopci.

Neméně mimořádné postavení 
mezi venkovskými technický-
mi objekty má také škrobárna. 
Jediná známá ve východních 
Čechách se nachází severně od 
Zámrsku při řece Loučné neda-
leko železniční trati. Její patrová budova s nevelkým turbínovým domkem a pseudoslo-
hovým polygonálním komínem připomíná malý tovární objekt. Ostatně ve své domněnce 
nejsme daleko od záměru majitele velkostatku Zámrsk Jana Gottla, který nechal v letech 
1910 až 1911 tehdejší vodní mlýn přestavět na „továrnu na škrob“.
Mimo jiné tehdy už výkonově nedostačují vodní kolo na střední vodu nahradila Francisova 
turbína zajímavých parametrů – při spádu pouhých 1,45 m, avšak velké hltnosti skoro 3 
m3 vody za sekundu, dosahovala výkonu téměř 45 koňských sil. Pro představu se zmiňme, 
že drtivé většině mlýnů na řece Loučné postačoval ani ne poloviční výkon. Proč tedy Jan 
Mottl vynaložil značné finanční prostředky na drahou turbínu? Při výrobě škrobu je totiž 
potřebné velké množství energie k strouhání brambor, z nichž je škrob vyráběn, popř. také 
k čerpání vody, které se spotřebuje značné množství. Tou se z bramborové drti na drátě-
ných sítech vymývá škrob. „Škrobová voda“ se pak vedla přes kaskádu (zpravidla tří) kádí, 
na jejichž dnech se postupně usazoval škrob různé kvality. Sedimentovaný škrob se vybral 
a usušil, s čímž souvisí již uvedený komín.

V nadsázce můžeme říct, že ve 
škrobárně došlo v 90. letech 
minulého století k obnovení pro-
vozu. Samozřejmě, že se nejed-
nalo opět o výrobu škrobu, ale 
do provozu byla v turbínovém 
domku uvedena malá vodní 
elektrárna, která zde pracuje 
dosud.

Rubriku připravuje
Radim Urbánek,

Regionální muzeum
ve Vysokém Mýtě

Pohled na štítové průčelí olejny, vpravo od ní náhon a vzadu 
bedněná lednice pro vodní kolo. Stavební zaměření olejny v 
Horní Sloupnici z doby kolem I. světové války. Soukromá sbírka, 
reprofoto R. Urbánek.

Pohled na areál škrobárny od jihovýchodu.
Foto P. Kadavý, 2004.
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V minulých dvou letech jsme se ve Vitrince věnovali současným vysokomýtským restauračním 
zařízením, tedy povýtce současnosti. Vždy jsme se snažili zabrousit i do minulosti toho kterého 
podniku a zachytit změny, ke kterým v průběhu desetiletí, a někdy i staletí v konkrétním domě 
došlo. V letošním roce se soustředíme hlavně na minulost. Naše pozornost se obrátí do doby 
přibližně o sto let zpět, abychom si jednoduchým srovnáním společně uvědomili, jak významně 
se změnil nejen život obyvatel města, ale také jeho sociální složení. Porovnávat budeme dobu 
od začátku 20. století zhruba do roku 1913 (válka a vznik samostatného státu pak znamenaly 
pro strukturu obyvatelstva významnou změnu). V první části předkládáme pohled na strukturu 
živnostenského stavu ve městě na počátku 20. století.

VYSOKOMÝTŠTÍ ŘEMESLNÍCI, ŽIVNOSTNÍCI A OBCHODNÍCI
Na počátku 20. století žilo ve Vysokém Mýtě na 640 řemeslníků, živnostníků a obchodníků 
(dnes je jich kolem 2 000) z tehdejších 8 000 obyvatel (když odečteme příslušníky vysoko-
mýtské posádky; ti se při sčítání obyvatel uváděli mezi obyvateli města, ale pochopitelně 
pro náš účel je možno je vyčlenit: jen pro pořádek – roku 1900 jich bylo 1 454). V té době 
počty řemeslníků v podstatě stále kopírovaly de facto středověkou demografickou křivku 
závislosti jejich počtu vůči celkovému počtu obyvatelstva. Bylo jich zkrátka tolik, kolik bylo 
potřeba pro město, které se od středověku muselo spolehnout převážně na samozásobe-
ní a samovýrobu. Na počátku 20. století, jak uvidíme dále, tomu skutečně tak ještě bylo. 
Vyráběly se a zpracovávaly se tu vlastně všechny potraviny (až na sůl a exotické dovozy 
jako káva, čokoláda nebo jižní ovoce a některé nápoje - pivo a alkohol se ve značné míře 
stále produkovaly v domácím pivovaru a výrobnách lihu, víno se ovšem už spíše dováželo). 
Řemesla byla ovšem téměř stoprocentně spolehnuta na samovýrobu pro město a okolí. 
Následující výčet zachycuje stavy řemeslníků a dalších živnostníků před 110 lety, v roce 1903:

Vitrinka
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Vidíme, že proměna je veliká. Mnohá řemesla zcela zanikla, protože byla v průběhu 20. 
století nahrazena velkovýrobou, které malovýrobci nemohli konkurovat. Snad nejmarkant-
nější je to u ševců; těch bylo před sto lety ve Vysokém Mýtě 43. Naopak některých živností 
a povolání máme více než tehdy. Potěšitelné je to například u učitelů hudby. Naopak seker-
níků, deštníkářů, ale bohužel i kavárníků citelně ubylo...

Vitrinku připravuje Pavel Chalupa.

Koželuzi a jircháři 3
Lahůdkáři 3
Modistky 3
Mydláři 3
Natěrači 3
Notáři 3
Nožíři 3
Obchodníci s bicykly 3
Obchodníci s klobouky 3
Obchodníci s kuchyňským zbožím 3
Písmomalíři 3
Pokrývači 3
Sklenáři 3
Barvíři 2
Bednáři 2
Čalouníci 2
Fotografové 2
Kameníci 2
Kartáčníci 2
Knihtiskaři 2
Kočárníci 2
Košíkáři 2
Obchodníci s dobytkem a koňmi 4
Obchodníci s umělými hnojivy 2
Obchodníci s vejci a máslem 2
Pilníkáři 2
Provazníci 2
Rukavičkáři 2
Sekerníci 2
Učitelé hudby 2
Výrobci hudebních nástrojů 2
Loterijník 1
Deštníkář 1
Dlaždič 1
Kavárník 1
Lékárník 1
Obchodník s peřím 1
Pernikář 1
Řemenář 1

Rolníci (hospodáři na usedlostech) 112
Ševci 43
Hospodští 33
Hokynáři 31
Povozníci 22
Krejčí dámští 22 a pánští 18
Obchodníci s galanterním zbožím 18
Řezníci 17
Kramáři 16
Krupaři 16
Stavitelé 16
Obchodníci s koloniálním zbožím 15
Truhláři 14
Pekaři 12
Lihovarníci a výrobci lihovin 10
Zahradníci 10
Trafikanti 10
Mlynáři 9
Kováři 8
Uzenáři 8
Holiči a vlásenkáři 7
Klempíři 7
Lékaři 7
Zlatníci a hodináři 7
Advokáti 5
Koláři 5
Malíři pokojů 5
Obchodníci s hračkami 5
Obchodníci s vínem 5
Porodní báby 5
Zámečníci 5
Kožešníci 4
Obchodníci s papírem 4
Sedláři 4
Soustružníci 4
Cukráři 3
Kamnáři 3
Knihaři 3
Knihkupci 3
Kominíci 3
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MICHAELA MIKYSKOVÁ
* 1. 6. 1999 ve Vysokém Mýtě

Michaela Mikysková je žačkou 8. třídy Základní školy Javornického 
ve Vysokém Mýtě. Se sportem aktivně začala v 6 letech v Oddíle 
sportovní gymnastiky TJ Sokol Vysoké Mýto pod vedením trenérky 
Jany Koukolové. V devíti letech, stejně jako ostatní její spolužáci, 
navštěvovala základní plavecký výcvik, kde si jejího výrazného 
talentu povšiml trenér Plaveckého klubu Vysoké Mýto Lukáš Novák. 
Svoji pozornost zaměřila tedy dále na plavání, a byla to výborná 
volba. Během jednoho roku se vypracovala mezi nejlepší plavce 

České republiky. V 10 letech se stala pětinásobnou mistryní České republiky, v 11 rovněž, 
ve 12 a 13 letech si přivezla z mistrovství České republiky 3 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzovou 
medaili. Je držitelkou mnoha oddílových rekordů. V posledních letech vylepšila i hodnoty 
krajských rekordů, a to na trati 50 m, 100 m a 200 m kraul, 50 m a 100 m motýlek a 100 
m polohový závod. Reprezentovala také Pardubický kraj na olympiádě dětí a mládeže v 
Olomouci. Odtud si přivezla 2 zlaté a 1 stříbrnou medaili. V létě loňského roku si zkusila i 
dálkové plavání na otevřené vodě a obsadila 3. místo na mistrovství České republiky žactva 
na trati 5 km. Díky svým výborným výsledkům byla vybrána do reprezentačního družstva 
mladších juniorů. Společně reprezentovali Českou republiku na mezinárodním utkání 
evropských států v Žilině, odkud si přivezla stříbrnou medaili. Česká dívčí štafeta obsadila 
2. místo za družstvem Maďarska. Za všemi těmito úspěchy je velká dřina a odříkání, ranní 
vstávání na tréninky i víkendy strávené na závodech, to vše ve spolupráci s trenérem 
Lukášem Novákem a jeho dalšími plaveckými kolegy. Kromě sportovního vytížení se věnuje 
i hudbě. V Základní umělecké škole navštěvuje u Jaroslava Prudiče hudební obor - hru 
na klarinet a saxofon. Je členkou Dětského dechového orchestru, který vystupuje pod 
vedením Václava Drobného, a od loňského září se zapojila i do zkoušek vysokomýtského 
Big Bandu, který hraje taktéž pod taktovkou Jaroslava Prudiče. Byla také členkou Dětského 
pěveckého sboru Rubínek, který zpívá pod vedením Pavla Zerzána.

Představujeme vám...
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 07/12 a RM 
č. 39/12 – /12 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme z 
nich následující výtah:

12. prosince zastupitelstvo města:

• vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 
5/2012 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů;
• schválilo poskytnutí dotace města Vysoké 
Mýto z rozpočtu města na rok 2012 
občanskému sdružení Pomník zakladateli 
města ve výši 50 000 Kč na sochu krále 
Přemysla Otakara II;
• schválilo poskytnutí dotace města Vysoké 
Mýto Gymnáziu Vysoké Mýto ve výši 60 000 
Kč na provoz školy;
• schválilo poskytnutí účelové dotace města 
Vysoké Mýto z rozpočtu města na rok 2013 
Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě ve 
výši 100 000 Kč na výstavu Julie Jirečková, 
výstavu Počátky techniky ve Vysokém Mýtě, 
Sodomkovo Vysoké Mýto a stálou expozici 
Dějiny vysokomýtské posádky;
• schválilo mimořádný členský příspěvek ve 
výši 37 674 Kč svazku obcí Mikroregionu 
Vysokomýtsko na financování Studie 
proveditelnosti k realizaci přírodě blíz-
kých protipovodňových opatření v obcích 
Mikroregionu Vysokomýtska a na vydání 
kalendáře svazku na rok 2013;
• vyhlásilo v souladu se Zásadami města 
Vysoké Mýto pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města výběrové řízení 
na přidělení grantů z rozpočtu města pro 
rok 2013 na projekty v oblasti sportu, kul-
tury, životního prostředí, na projekty škol, na 
projekty spolupráce s partnerskými městy, 
na sociální služby, zdravotnictví a podporu 
rodiny.

14. listopadu rada města: 

• schválila poskytnutí dotace Orlickému 
sportovnímu sdružení okresu Ústí nad 
Orlicí ve výši 2 000 Kč na 44. ročník ankety 
O nejúspěšnější sportovce, trenéry, 
cvičitele, rozhodčí a kolektivy regionu Ústí 
nad Orlicí za rok 2012;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Ing. Hynek Seiner, a to za nabídko-
vou cenu, která činí 108 000 Kč včetně 
DPH, jako dodavatelem veřejné zakázky 
malého rozsahu na služby na Zpracování 
dvoustupňové projektové dokumentace 
pro územní řízení, stavební povolení a 
realizaci akce Cyklostezka Vysoké Mýto – 
Hrušová;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Optima, spol. s r. o., a to podle cenové 
nabídky v předloženém znění, jako doda-
vatelem veřejné zakázky malého rozsa-
hu na služby na zpracování projektové 
dokumentace pro územní řízení, staveb-
ní povolení a realizaci akce Regenerace 
sídliště U hřbitova ve Vysokém Mýtě.

28. listopadu rada města:

• schválila dotaci ve výši 49 900 Kč pro AC 
Vysoké Mýto, atletický oddíl, na nákup 
doskočiště;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností První vysokomýtská staveb-
ní společnost s. r. o., na akci Opravy na 
budově B. Smetany č. p. 92, a to za nabíd-
kovou cenu 71 937 Kč včetně DPH;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností Stanislav Chudlařský jako 
dodavatelem stavebních prací malého 
rozsahu na akci Skladiště hasičů Lhůta, 
za nabídkovou cenu, která bez DPH činí 
94 880 Kč;
• schválila záměr vybudování veřejného 
osvětlení sportovního areálu Za rybár-
nou v Puškinově ulici, který zrealizují 
Technické služby Vysoké Mýto.

Informace z Městského úřadu
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10. prosince rada města:

• schválila poskytnutí dotace vydavatelství 
Fijepo ve výši 5 000 Kč na vydání pub-
likace Hasičská technika ve Vysokém Mýtě 
1889 – 1985;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností AH – Bohemia, s. r. o. jako 
dodavatelem demoličních prací na akci 
Parkoviště v areálu MěSP;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Envipartner, s. r. o. jako dodavatelem 
veřejné zakázky malého rozsahu na služby 
na zpracování varovného systému města 

Vysoké Mýto - část I - realizace digitálního 
protipovodňového plánu, a to za nabíd-
kovou cenu 102 000 Kč včetně DPH;
• schválila smlouvy o dílo se společností 
Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o. jako doda-
vatelem stavebních prací malého rozsahu 
na akci Oprava kanalizace Městského 
klubu ve Vysokém Mýtě.

Markéta Klementová, 
útvar tajemníka - oddělení kanceláře 

tajemníka

VYSOKOMÝTSKÁ RADNICE PROVEDLA ZMĚNY SMĚŘUJÍCÍ

K VĚTŠÍMU KOMFORTU OBČANŮ
V průběhu ledna dojde v budově Městského úřadu v Jiráskově ulici ke změnám v umístění 
některých agend. Evidence motorových vozidel a řidičských průkazů bude přestěhována 
do prostor stávajícího odboru sociálních věcí a zdravotnictví v prvním patře budovy. Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví se přestěhuje do třetího patra. Ve druhém patře zůstávají 
občanské agendy a vyřizování dopravních přestupků. V této budově byla zrušena centrální 
pokladna. Každý úředník odbaví občana včetně převzetí hotovosti a vystavení pokladního 
dokladu. Tyto změny souvisí se záměrem vedení Městského úřadu usnadnit a urychlit 
vyřizování požadavků občanů u nejvyužívanějších agend.
V rámci změn, které souvisí zejména s realizací projektu Dílna kvality Vysoké Mýto, je od 
1. ledna rozdělen velký odbor dopravních a občanských agend. Vznikl odbor občanských 
agend, který vede dosavadní vedoucí odboru Mgr. Vladimír Běloušek, a odbor dopravy a 
silničního hospodářství. Ten vede nová vedoucí Kristýna Šťastná. Další změnou vzešlou z 
doporučení Dílny kvality je vytvoření oddělení IT. Městský úřad doposud využíval externí 
služby správy IT, což se ukázalo jako neefektivní. Prostředky, které město ušetří na těchto 
službách, využije na vlastní IT oddělení. Dalším důvodem vytvoření tohoto oddělení je 
realizace projektu Technologické centrum, spisová služba a vnitřní integrace úřadu pro 
město Vysoké Mýto, ze kterého budou pořízeny nové servery, úložiště dat a software pro 
zkvalitnění práce úřadu. Spisová služba bude sloužit rovněž 26 obcím naší PO3. Externí 
právní služby město nahradilo právničkou na útvaru tajemníka, která se zabývá agen-
dou přestupkové komise a vymáháním pohledávek. Město očekává i v této oblasti větší 
flexibilitu a efektivnost, než umožňovaly externí služby. Další změnou je sloučení pracovišť 
hlavní pokladny a pokladny místních poplatků na finančním odboru. Od Nového roku je 
rovněž posílen odbor investic o referenta, který má na starosti technický dozor na stavbách. 
Město si od toho kroku slibuje větší dohled nad dodavateli staveb. Všechny tyto změny 
jsou realizovány bez navyšování počtu pracovníků. Městský úřad využil odchodů některých 
zaměstnanců do důchodu a reorganizace pracovních pozic. Finanční prostředky ušetřil na 
externích službách. 

JUDr. Pavel Nádvorník,
tajemník Městského úřadu Vysoké Mýto
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MĚSTO NEZVÝŠÍ V ROCE 2013 MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPAD
Zastupitelstvo města se na svém zasedání 12. prosince usneslo vydat obecně závaznou 
vyhlášku č. 5/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Vyhláška je účinná od 1. 1. 2013.
Přestože náklady na likvidaci odpadů rostou, rozhodli zastupitelé, že poplatek nezvýší. 
Starosta Miloslav Soušek k tomu uvedl: "Jsme jedno z mála měst, kde se poplatek za odpad 
v příštím roce nezvyšuje. Občané v našem městě dobře třídí odpad. Nezvýšení poplatku je 
tedy motivací pro ty, co třídí, aby pokračovali, a výzvou pro ty, co netřídí, aby začali. Město 
vytvořilo občanům dobré podmínky pro sběr všech typů odpadů. Třídění propagujeme 
prostřednictvím letáků, internetových stránek města i Technických služeb, na Dnu Země, 
ve školách a letos jsme dokonce vydali odpadový kalendář na rok 2013, který byl v prosinci 
distribuován do všech domácností." 
Sazba poplatku na rok 2013 pro každou fyzickou osobu, která má v obci trvalý pobyt, činí 
500 Kč a dále pro fyzickou osobu, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 
k individuální rekreaci, 500 Kč za jednu stavbu. Fyzická osoba, která v kalendářním roce 
dovrší 75 a více let věku a fyzická osoba, která se narodí v kalendářním roce, je od poplatku 
osvobozena. Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách po 250 Kč. Splatnost první 
splátky poplatku je nejpozději do 30. dubna a druhé nejpozději do 31. října. Poplatek 
je možné uhradit k 30. dubnu v celkové výši. Vyhláška je k dispozici na internetových 
stránkách města v rubrice Městský úřad a veškeré informace k platbám poskytne referentka 
finančního odboru Iva Vlková.

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka

OPRAVA
Oprava textu na str. 2 Vysokomýtského zpravodaje 12/2012.
Správné znění je: Před dvěma roky zastupitelstvo rozhodlo, že senioři nad 75 let jsou tohoto 
poplatku zcela zproštěni. 

Foto: A. Felgr
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PLÁN OCHRANY MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY VYSOKÉ MÝTO
Rada města Vysoké Mýto rozhodla o pořízení plánu ochrany památkové zóny. Důvodem 
pořízení tohoto dokumentu je stanovení způsobu ochrany objektů, které nejsou kulturní 
památkou, ale nacházejí se v památkové zóně z hlediska památkové péče. Přínosem plánu 
ochrany by mělo být také snížení administrativní zátěže pro vlastníky objektů a dotčené 
orgány státní správy tím, že budou vymezeny objekty, které nebudou vyžadovat vydání 
závazného stanoviska dotčeného orgánu dle §14 odst. zákona č. 20/1987 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. Dále dojde k vymezení činností pro objekty v zóně (udržovací práce 
apod.), u kterých rovněž nebude uvedené stanovisko požadováno. V rámci zpracování 
plánu ochrany budou pracovníci Národního památkového ústavu a Městského úřadu 
Vysoké Mýto doplňovat popisy jednotlivých objektů. Žádáme tímto občany o součinnost 
při těchto pracích, zejména o umožnění vstupu do objektů. Práce budou probíhat v první 
polovině roku 2013. Vlastníky objektů budeme v dostatečném předstihu informovat.

Luboš Karmín,
vedoucí odboru 

stavební úřad
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 24. 11. se uskutečnilo v obřadní 
síni Městského úřadu slavnostní 
přivítání nových vysokomýtských 
občánků. S kulturním programem vys-
toupily děti z MŠ Lidická. Přivítáni byli:
Vladimír Bartoš, Vojtěch Bělohlávek, 

Martin Bíbus, Viktorie Bíbusová, 

Adéla Fišerová, Jakub Krátký, 

Jakub Machata, Gabriela Machová, 

Karolína Svobodová a Michaela 

Vodehnalová.

Michaela Kotrbová,
útvar tajemníka – oddělení kanceláře tajemníka

ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ PŘEDSTAVÍ 
NOVINKY V BRNĚ I V PRAZE 
První měsíce roku jsou již tradičně vyhrazeny 
veletrhům cestovního ruchu, na kterých jednotlivé 
kraje a turistické oblasti prezentují svoji nabídku a 
novinky připravené pro návštěvníky v nadcházející 
sezóně.

Ani letos nebudou na obou největších akcích chybět zástupci turistické oblasti 
Českomoravské pomezí. Na brněnském veletrhu Regiontour se oblast vymezená městy 
Svitavy, Litomyšl, Polička, Moravská Třebová a Vysoké Mýto představí v samostatné 
expozici. V Praze pak návštěvníci veletrhu Holiday World najdou nabídku Českomoravského 
pomezí v rámci expozice Pardubického kraje.
Ve stánku Českomoravského pomezí budou k dispozici nejen tradiční tiskoviny prezentu-
jící největší atraktivity regionu, ale také turistické mapy či brožury s tipy na výlety pěšky, 
na kole nebo autem. Prezentován zde bude také slevový program Bonus pas, jehož 
realizace byla zahájena již v loňském roce. Na veletrzích bude představen i Kalendář akcí 
2013, který přináší přehled nejzajímavějších akcí konaných ve městech na pomezí Čech a 
Moravy v letošním roce. Další novinkou nachystanou pro zájemce o cestování po Česku 
budou vícedenní programy zaměřené na různé cílové skupiny. V tištěných materiálech i 
na webovém portálu bude Českomoravské pomezí prezentováno jako destinace vhodná 
pro několikadenní pobyty rodin s dětmi, seniorů, ale také fanoušků cyklistiky či zájemců o 
městskou turistiku.
Známé i neznámé osobnosti Českomoravského pomezí je název nového produktu a sou-
visejících propagačních aktivit naší turistické oblasti. Již od loňského léta vzniká ve studiu 
společnosti KLUCIvespolek pět animovaných filmů, které vtipnou formou představí 
věhlasné, ale i zcela neznámé postavy našeho regionu a jejich příběhy. Filmy, určené 
zejména pro využití na internetu a sociálních sítích, doprovodí i řada dalších výstupů v 

Vojtíšek Bělohlávek
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podobě krátkých komiksů, pohlednic, omalovánek nebo rozhlasových spotů. Důležitou 
součástí bude také nová aplikace pro uživatele tzv. chytrých telefonů. Unikátní hra, která 
návštěvníky provede po nejzajímavějších místech Českomoravského pomezí, vychází z 
populárního geocachingu. Její účastníci navštíví pozoruhodná místa regionu, budou se 
bavit při plnění nevšedních úkolů, sbírat body a soutěžit s ostatními uživateli aplikace o 
ceny. Ti nejúspěšnější se pak budou moci zařadit po bok hrdinů nových animovaných filmů 
a stát se jednou z dalších osobností Českomoravského pomezí.
Jestliže se o chystaných novinkách chcete dozvědět více, navštivte nás na veletrzích v Brně 
či Praze nebo sledujte internetové stránky www.ceskomoravskepomezi.cz. Spoustu zají-
mavých informací přináší také prezentace našeho regionu na Facebooku. Pokud se stanete 
fanouškem Českomoravského pomezí, můžete soutěžit o zajímavé ceny.

Ing. Jiří Zámečník,
 manažer

cestovního ruchu

GRANTOVÉ ŘÍZENÍ PRO ROK 2013
Zastupitelstvo města vyhlašuje v souladu se Zásadami města Vysokého Mýta pro posky-
tování finanční dotace z rozpočtu města výběrové řízení na přidělení grantů z rozpočtu 
města pro rok 2013 na projekty v oblasti sportu, kultury, životního prostředí, na projekty 
škol, na projekty spolupráce s partnerskými městy, na sociální služby, zdravotnictví a pod-
poru rodiny. Granty jsou určeny občanským sdružením, příspěvkovým organizacím a 
dalším fyzickým a právnickým osobám. Žádosti o granty je možné podávat od 1. 1. do
28. 2. 2013 na předepsaném formuláři, který je k dispozici spolu se zásadami města 
Vysokého Mýta pro poskytování finanční dotace z rozpočtu města a konkrétními pod-
mínkami v informačním centru města a ke stažení v rubrice Formuláře na internetových 
stránkách města www.vysoke-myto.cz. Do dané kategorie lze podat pouze jednu žádost. 
Na poskytnutí dotace není právní nárok. Případné doplňující informace poskytnou referenti 
odborů, které jednotlivé oblasti spravují.

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka
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NOMINACE NA UDĚLENÍ VÝROČNÍCH CEN ZA ROK 2012 DO 10. LEDNA
Rok 2012 byl ve Vysokém Mýtě velice bohatý na kulturní, sportovní a společenské akce. 
Oslavili jsme 750 let založení našeho města. Do celoročních oslav se zapojilo úctyhodné 
množství jednotlivců, organizací, spolků, občanských sdružení a klubů. Všichni by si za 
svoje akce a aktivity nepochybně zasloužili ocenění. Výroční ceny jsou pro to ideální 
příležitostí. Do 10. ledna 2013 lze na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě podávat písemné 
nominace na jejich udělení. 20. února rozhodne zastupitelstvo města, komu bude cena 
udělena. Slavnostní předávání cen se uskuteční 7. března v Šemberově divadle. Využijte, 
prosím, tuto možnost, ať právě váš favorit nechybí mezi nominovanými.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
   a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch Vysokého Mýta.

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka
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VYSOKÉ MÝTO A TETRAPAK
Tetrapak je vžitý název pro nápojový karton (krabice na mléko, džusy, víno a jiné potraviny).
Nápojové kartony tvoří ze 70 % vysoce kvalitní papír, který obalu dodává potřebnou tuhost; 
polyetylenová fólie a hliníková fólie, které zajišťují nepropustnost obalu vůči kapalinám, 
plynům, nebo UV záření. Ve Vysokém Mýtě se tetrapak třídí do oranžových pytlů, které se 
odevzdávají do sběrných dvorů. Odtud tetrapak putuje do Odasu Žďár nad Sázavou a do 
papíren k dalšímu zpracování. Město každoročně pořádá soutěž Vytřídit nápojový karton 
se vyplatí, jejíž výherci získají hodnotné ceny. Právě díky soutěži se daří zvyšovat množství 
vytříděného tetrapaku. V roce 2012 bylo odevzdáno 796 pytlů plných nápojových kartonů, 
což představuje 1950 kg tetrapaku.

ZÁPISY DĚTÍ DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Na Základní škole Vysoké Mýto - Javornického (budova I. stupně – na nám. O. Vaňorného)
v pátek 25. 1. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 26. 1. od 8.30 do 11.00

Na základní škole Vysoké Mýto - Jiráskova (budova I. stupně – u Penny marketu)
v pátek 25. 1. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 26. 1. od 8.30 do 11.00

Na Základní škole Vysoké Mýto, Knířov v pátek 25. 1. od 13.00 do 17.00 

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201320



OPILÝ AGRESOR NAPADL STRÁŽNÍKY A POLICISTY
V úterý 11. prosince po 15. hodině bylo na MP přijato oznámení o opilém agresivním muži, 
který slovně napadá zaměstnankyně místní prodejny knih. Při příjezdu hlídky MP na místo 
se tento 42letý muž z Jeseníku pustil i do strážníků, přičemž se pokusil jednoho udeřit 
pěstí do obličeje, což se mu nepodařilo. Při vyvedení z prodejny nadále pokračoval v pro-
tiprávním jednání a stále se pokoušel strážníky napadnout, proto proti muži byly použity 
donucovací prostředky, díky kterým se jim ho podařilo zpacifikovat. Při nakládání tohoto 
muže do služebního vozidla stihl ještě kopnout jednoho z přivolaných policistů nohou do 
hlavy. Muž skončil na protialkoholní záchytné stanici v Pardubicích a ze svého jednání se 
nyní bude zodpovídat před soudem za přečin násilí proti úřední osobě, za což mu hrozí až 
4 roky vězení.

STRÁŽNÍKY NEOBALAMUTIL 
V úterý 11. prosince po jedné hodině ranní si hlídka MP povšimla na autobusovém nádraží 
muže, jenž si nesl několik pomačkaných okapových svodů. Při kontrole a podání vysvětlení 
24letý muž ze Svitav, strážníkům tvrdil, že je našel pohozené na zemi. Strážníci mu to ovšem 
nevěřili a dali se do pátrání po nemovitosti, ze které pravděpodobně svody zmizely. Tuto se 
po chvíli podařilo najít a zadrženému pachateli nezbylo nic jiného než se ke krádeži přiznat. 
Celou věc si od strážníků převzala hlídka PČR.

Městská policie

Foto: MPVM
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Čtvrtek 3. 1. v 19.00 

SEDM PSYCHOPATŮ
Scenárista Marty se zoufale snaží dokon-
čit svůj nejnovější scénář, ale chybí mu 
inspirace. Tu se rozhodne hledat u svých 
dvou kamarádů: poněkud výstředního a 
většinou nezaměstnaného herce Billyho a 
silně nábožensky založeného Hanse, který 
má za sebou poměrně působivou krimi-
nální minulost... Režie: Martin McDonagh. 
Hrají: Colin Farrell, Sam Rockwell, 
Christopher Walken, Woody Harrelson, 
Olga Kurylenková aj.
109 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.

Sobota 5. 1. v 18.00

SVATÁ ČTVEŘICE
Nudíte se v posteli? Inspiraci můžete 
načerpat u režiséra Jana Hřebejka a sce-
náristy Michala Viewegha. Ti spolu stvořili 
příběh o dvou párech, které se rozhodly 
vyřešit ubíjející stereotyp manželské ero-
tiky po svém. To vše v exotickém prostře-
dí karibského ostrova, kde se tato nová 

česká komedie z velké části odehrává.  
Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Jiří Langmajer, 
Marika Procházková, Hynek Čermák, 
Viktorie Čermáková, Luděk Munzar aj.
78 min. České znění. Od 15 let. Vstupné 

70 Kč.

Sobota 12. 1. v 18.00

PŘÍLIŠ MLADÁ NOC
Příběh filmu vypráví o dvou dvanácti-
letých klucích, kteří se den po Silvestru 
náhodně ocitnou na zvláštní oslavě v bytě 
mladé dívky a ve společnosti dvou dospě-
lých mužů. Děti se v bytě zapomenou, 
prožijí svoje první setkání s láskou a sexua-
litou, přestanou vnímat čas a neuvědomí 
si, že se po nich doma shánějí a prav-
děpodobně už je hledá policie... Režie: 
Olmo Omerzu. Hrají: Martin Pechlát, Jiří 
Černý, Natálie Řehořová, Jan Vaši, Vojtěch 
Machuta aj.
65 min. České znění. Od 15 let. Vstupné 

70 Kč.
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Sobota 19. 1. v 17.00

MADAGASKAR 3
Rafinovaným tučňákům se s pomo-
cí hrubé šimpanzí síly podařilo opravit
letadlo, ve kterém naši hrdinové hava-
rovali během přeletu z Madagaskaru, a 
vyrazili si užívat do kasina v Monte Carlu. 
Lva Alexe, hrošici Glorii, zebráka Martyho 
a žirafáka Melmana ale na palubu nevza-
li, což čtveřici donutí doplavat za nimi 
Středozemním mořem...
95 min. České znění. Mládeži přístupno. 

Vstupné 60 Kč.

Pondělí 21. 1. v 19.00

96 HODIN: ODPLATA
Americký thriller. Liam Neeson se vrací 
jako bývalý agent CIA Bryan Mills, který 
před dvěma lety v Paříži nemilosrd-
ně pozabíjel gang obchodníků s bílým 
masem, aby zachránil život své unesené 
dcery. Nyní ho na výletě v Istanbulu pře-
kvapí návštěva dcery Kim a také býva-
lé manželky Lenore. Poklidná dovolená 
netrvá dlouho. Lenore je přímo před zraky 
Bryana unesena... Režie: Olivier Megaton. 
Hrají: Liam Neeson, Famke Janssenová, 
Maggie Graceová, Rade Šerbedžija aj.
98 min. Od 12 let. České titulky. 

Vstupné 80 Kč.

Pondělí 28. 1. v 19.00

TWILIGHT SÁGA:

ROZBŘESK – 2. ČÁST
Závěrečná část upírské ságy nás naposle-
dy zavede do světa, kde upíři a vlkodlaci 
bojují nejen o svou lásku, ale i o vlastní 
životy. Novorozená upírka Bella a její man-
žel Edward mohou být konečně navždy 
spolu a šťastní, ale příchod jejich pozoru-
hodné dcery Renesmee uvede do pohybu 
nebezpečný řetězec událostí, které pro ně 
mohou skončit katastrofou... Režie: Bill 
Condon. Hrají: Kristen Stewartová, Robert 
Pattinson, Maggie Graceová, Taylor 
Lautner, Dakota Fanningová aj.
115 min. Mládeži přístupno. České 

znění. Vstupné 70 Kč. 
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4. divadelní představení v předplatném

Čtvrtek 24. 1. v 19.30

Divadlo A. Dvořáka Příbram

Larry Shue:

CIZINEC 
Bravurní situační komedie, ve které nejen 
titulní hrdina vyroste a překoná sám sebe. 
Do opuštěného letoviska v americké Georgii 
přiváží seržant Frogg svého přítele z vojny, 
Charlieho. Člověka, který je na konci sil, bez 
důvěry v cokoli. Charlie dokonce nechce s 
nikým mluvit. Froggy proto všem přítom-
ným namluví, že je to cizinec a nerozumí 
ani slovo anglicky. Netuší, do jak prekérních 
situací Charlieho dostane. 

Režie: Pavel Ondruch.
Hrají: Lukáš Král, Vojtěch Záveský, Helena 
Karochová, Ivana Krmíčková, Lukáš Typlt, 
Vladimír Senič, Robert Tyleček.
Vstupné: 220, 250, 270 Kč. Předprodej vstu-
penek v IC MěÚ Vysoké Mýto od 4. 1. 

Nabídka divadelních představení v před-

platném 

JARO 2013

Středa 27. 2. v 19.30 

Filmová a divadelní agentura

Jeff Baron:

NÁVŠTĚVY U PANA GREENA 
Legrační, dojímající příběh lásky a odpouštění.
Náhodná automobilová nehoda přivádí do 
styku dva muže, kteří by se jinak nikdy 

nesetkali, a navždy změní jejich život. 
Rozdělují je dvě generace, a co začíná jako 
komedie kontrastu kultur, vyvíjí se ve vyhro-
cený příběh o riziku osamělosti, předsudků 
a netolerance. Jak týdny plynou, vytváří se 
přátelství, prověřují se lidské vztahy a odha-
lují se tajemství...
Režie: Vladimír Michálek.
Hrají: Stanislav Zindulka, Matěj Hádek.
Stanislav Zindulka získal významné 
umístění v anketě portálu i-divadlo.cz v
kategorii Nejlepší mužský herecký výkon 
roku 2011. 

Středa 13. 3. v 19.30 

Divadelní společnost Háta

Ray a Michael Coony:

TŘI BRATŘI V NESNÁZÍCH 
Fraška plná humorných záměn i dramatic-
kých zvratů s nečekanou pointou. Mladí 
manželé Tom a Linda s napětím očekávají 
pracovnici z Úřadu pro adopci dětí. Jenže 
velké komplikace způsobí dva Tomovi bratři 
se svými geniálními nápady...
Režie: Lumír Olšovský.
Hrají: Martin Zounar, Pavel Nečas/Zbyšek 
Pantůček, Filip Tomsa, Adéla Gondíková, 
Ivana Andrlová/Vlasta Žehrová/Olga 
Želenská, Jana Birgusová/Hana Kusnjerová, 
Jana Zenáhlíková/Lucie Svobodová, Marcel 
Vašinka/Petr Pospíchal, Petr Gelnar/ Lukáš 
Pečenka.

Šemberovo divadlo
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Pátek 5. 4. v 19.30 

Městské divadlo Mladá Boleslav

Bohumil Hrabal:

OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY 
Dramatizace novely, kterou proslavil oska-
rový film Jiřího Menzela. Příběh tělesného a 
lidského dospívání Miloše Hrmy na malém 
středočeském nádraží v době války.
Režie: Ivo Krobot.
Hrají: Matouš Ruml, Petr Halíček, Miroslav 
Babuský, Ivana Nováčková, Tereza Rumlová/
Marie Majkusová, Dagmar Teichmannová, 
Ludvík Jiřík, Petra Nakládalová, Eva Horká/
Lucie Matoušková, Roman Teprt, Petr 
Prokeš/Martin Hrubý, Petr Bucháček, Ivo 
Theimer aj.

Úterý 14. 5. v 19.30 

Východočeské divadlo Pardubice

William Shakespeare:

RICHARD III. 
Dávný a přitom stále aktuální příběh o žízni 
po moci, odehrávající se na anglickém krá-
lovském dvoře na konci 15. století. Tragédie 
člověka, jehož jedinou láskou je nenávist... 
člověka, který chce vše, protože sám není 
ničím..., který udělá vše pro to, aby měl moc, 
s mocí však nenadělá nic.
Režie: Zdeněk Dušek j. h.
Hrají: Martin Mejzlík, Zdeněk Rumpík, 
Jakub Baťa/Dominik Mrlina, Václav Němec/
Tomáš Pekárek, Petr Dohnal, Vlastimil 
Čaněk j. h, Jan Musil, Jan Hyhlík, Josef 
Vrána, Ladislav Špiner, Václav Dušek, Pavel 
Novotný, Jiří Kalužný, Jindřich Kratochvíl, 
Jindra Janoušková, Zdena Bittlová, Petra 
Tenorová aj.
Změna titulu, termínu a obsazení vyhra-
zena. 

Divadelní představení mimo předplatné

Středa 13. 2. v 19.30 

Divadlo Na Jezerce

DARDA
V roce 2003 sklidila Bára Hrzánová velký 
úspěch za ztvárnění role Helenky Součkové 
v divadelní hře Hrdý Budžes. Odměnou jí 
byla nejen Cena Thálie, ale i více než 500 
divadelních repríz. Není tedy divu, že po 
několika letech přichází Divadlo Na Jezerce 
s volným pokračováním tohoto bestselleru 
spisovatelky Ireny Douskové. Helenu potká-
váme nyní jako vdanou ženu, matku dvou 
dětí...
Režie: Arnošt Goldflam.
Hrají: Barbora Hrzánová, Petr Vacek, Lenka 
Vlasáková, Miluše Šplechtová, Jan Hrušínský, 
Rostislav Novák, Martin Sitta, Michal Kern.
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 1. 12. 
2012.
Vstupné: 370 Kč, 350 Kč a 320 Kč.

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO
bude probíhat v kanceláři M-klubu.

Pro stávající předplatitele jsou pro tuto příle-
žitost vyhrazeny následující termíny:
21. 1., 22. 1., 23. 1. a 24. 1. 2013.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč. 

Od 25. 1. budou nevyzvednutá místa nabíd-
nuta dalším zájemcům a na původní rezer-
vace nebude brán zřetel.
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Neděle 27. 1. ve 14.00 a v 16.00

O PRINCEZNĚ DOBROMILE
Pohádka našeho autora o Kašpárkovi, 
čaroději a čertech.
Autor a režie: Petr Ryška.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Světlo a zvuk: Milan Dostál, Jaroslav 
Kaplan.
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA 

Koncert 

Pátek 11. 1. ve 20.00

NEEASI

BUTTERFLY & HURRICANES
Koncert dvou mladých kapel. Večer 
zahájí ústeckoorlická kapela Butterfly & 
Hurricanes. Směs british soundu a syrové-
ho kytarového zvuku, který vás nenechá 
v klidu. Dále vystoupí Neeasi, kapela z 
Vysokého Mýta hrajicí melodický, nicmé-
ně úderný pop-rock. S nově natočeným 
singlem Pohádka byste si je neměli nechat 
ujít.
Vstupné 50 Kč.

Klubové kino 

Středa 16. 1. v 19.00

AŽ DO MĚSTA AŠ
Jeden z nejočekávanějších debutů toho-
to roku, který byl Slovenskou filmovou 
akademií nominován na Oscara. Dorotka 
právě odmaturovala a ráda by se vrhla do 
života. Na východním Slovensku, odkud 
pochází, ji však příliš štěstí nečeká. S těž-
kým srdcem se tak loučí se svým přítelem, 

opouští svou rodinu a vydává se za lepším 
životem až do vzdálené Aše. Její nespou-
taná spolubydlící z ubytovny Silvie ji záhy 
seznamuje s odvrácenou stranou života 
v tomto pohraničním městě. Dorotčiny 
sny se postupně mění v popel a návrat 
domů není možný. Může vztah s postar-
ším Němcem být vysvobozením? Je to 
jen oboustranně výhodné, nebo je to 
láska? Originální poetika mladé režisérky, 
která kombinuje syrový realismus se sno-
vou animací, vytváří filmové obrazy, které 
utkví v paměti. 
Drama v koprodukci Slovenska a Česka, 
2012, 84 min. Režie: Iveta Grófová. 
Hudba: Matej Hlaváč. Hrají: Dorota Billá, 
Silvia Halušicová, Robin Horký aj.
Vstupné 30 Kč.

Sobota 19. 1. ve 20.00

ZRNÍ (crossover/acoustic/Kladno)

THE SHOOKIES
(alternative/acoustic/VM)

Kladenští Zrní jsou něco mezi Radiohead 
a Václavem Koubkem, mezi rychlým měs-
tem a mlžným lesem. Na české scéně 
jsou naprostým originálem. Zvuk kapely 
je evidentně ovlivněný rodným indus-
triálním Kladnem, táhlými volnými poli 
i rychlými pohyby strojů. Jejich sdělení 
je velmi emotivní a naléhavé. Prochází 
od ponurých nočních ulic, plných zimy a 
strachu, až k naprosté euforii a fascinaci z 
maličkostí. Dále vystoupí domácí kapela 
The Shookies. 
Vstupné na místě 70 Kč studentské a 100 Kč 
dospělí.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/201326



Klubové kino 

Středa 23. 1. v 19.00

YUMA
Začínají devadesátá léta, život v polsko-
německém pohraničí se však po pádu 
železné opony zatím nijak zvlášť nezmě-
nil. Dvacátníka Zygu (talentovaný Jakub 
Gierszał) už nebaví dívat se na módní 
výstřelky a západní vymoženosti jen v 
barevných časopisech. Spolu s kamará-
dy se rozhodne rozzářit život v ospalém 
šedém městečku a sobě i jeho obyva-
telům trochu přilepšit. Západoněmecké 
obchody přetékající zbožím jsou pro mla-
díky přece jen příliš velkým lákadlem... 
Akční krimi drama v koprodukci  Polska 
a Česka, 2012, 112 min. Režie: Piotr 
Mularuk. Hudba: Jan P. Muchow. Hrají: 

Jakub Gierszal, Krzysztof Skonieczny, 
Katarzyna Figuraová, Tomasz Kot.
Vstupné 30 Kč.

Koncert 

Sobota 26. 1. ve 20.00

ŠPEJBL´S HELPRS / AC/DC 

REVIVAL
Přijďte na koncert nejuznávanějšího 
tuzemského revivalu legendární skupiny 
AC/DC!
Vstupné v předprodeji 100 Kč a 150 Kč na 
místě. Předprodej vstupenek od 1. 1. v IC 
MěÚ Vysoké Mýto, Litomyšl, Choceň.

Neděle 6. 1. v 13.30, Společenský sál 
M-klubu
TANEČNÍ ODPOLEDNE
pro starší a střední generaci

Těšit se opět můžete na repertoár Rytmické 
skupiny Vysoké Mýto. Následující termín je 
10. 2.
Vstupné 60 Kč.

Nabídka tanečních kurzů - zima 2013

Středy 16. 1., 23. 1., 30. 1., 13. 2., 20. 2., 

27. 2., Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ

– POKRAČUJÍCÍ
6 lekcí. Cena 700 Kč (za jednotlivce).

Úterky 15. 1., 22. 1., 29. 1., 12. 2.,

19. 2., 26. 2., Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 

ZAČÁTEČNÍKY
6 lekcí. Cena 1500 Kč (za pár).

Čtvrtky 17. 1., 24. 1., 31. 1., 14. 2.,

21. 2., 28. 2., Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ KURZ PRO MÍRNĚ 

POKROČILÉ
6 lekcí. Cena 1500 Kč (za pár).

Úterky 22. 1., 29. 1., 12. 2., 19. 2., 26. 2. 

5. 3., 12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4.,

Klubová scéna M-klubu
LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY
10 lekcí. Cena 750 Kč (za jednotlivkyni).

Uzávěrka přihlášek 10. 1. Bližší informace na 
tel. 465 420 420, petr.mikulecky@mklub.cz.
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Olga Walló: Muž, který polykal vítr
David Mitchell: Atlas mraků
Karol Urban: Sledoval jsem Dubčeka
Kate Furnivallová: Bílá perla
Diana Gabaldonová: Bubny podzimu

Literatura pro děti a mládež:

Hana Skálová: Ježíšek
Ivona Březinová: Johanka z parku
Petra Braunová: O chlapci, který spadl z 
nebe
Ladislav Špaček: Dědečku, vyprávěj
Lenka Wimmerová: Prapsi
Zdeněk Miler: Krtek a jeho svět
Robert Drozda: Pohádky pana přednosty
Peter S. Milan: Když přijde zima do 
Sněhové Lhoty

Novinky CD:

Inflagranti: Restart
Spice Girls: Greatest Hits
Těžkej Pokondr: Superalbum
Michal David: Muzikálové balady
Miro Žbirka: Empatia

Zvuková knihovna:

Petra Braunová: Ztraceni v čase
Pavel Kosatík: Věra Čáslavská
Stephenie Meyerová: Stmívání 1
Pavel Šrut: Lichožrouti
Joy Fieldingová: Panenka
Zdena Frýbová: Připravte operační sál 1.
Wilbur A. Smith: Řeka bohů 1.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu a v oddělení pro 

dospělé čtenáře

ZIMA
Výstava výtvarných prací klientů denního 
centra Berenika.
Výstava potrvá do 28. 2.

NOVINKY 

Naučná literatura:

Jan Klíma: Dějiny Afriky
Jana Kutnohorská: Historie ošetřovatelství
Dana Emingerová: Živel Lustig
Stanislav Maršál: Bomby na Prahu
Petr Čornej: České dějiny
Iva Czyžová: Kostýmy pro orientální tance
Radim Uzel: Užitečné pohlaví
Ladislav Chmel: Daniela Kolářová
David Petr: 1000 divů Česka
Miloš Doležal: Jako bychom dnes zemřít 
měli

Beletrie:

David Jan Žák: Návrat Krále Šumavy
Jeffery Deaver: Tvůj stín
Petr Nikl: Divňáci z Ňjújorku

Městská knihovna
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Výstavy

15. 1. – 10. 2.

SVĚT LOUTEK
Přijměte pozvání do kouzelného světa pohádek a přijďte se s dětmi podívat na ojedinělou 
kolekci současných loutek z dílny autorky Gabriely Podroužkové. Ve výstavních prostorách 
muzea bude k vidění téměř 80 loutek – soubor čarokrásných pohádkových bytostí – vodní-
ků, skřítků, čarodějnic a víl. Sbírka bude doplněna také o loutky historické a různá divadél-
ka. Po celou dobu trvání výstavy bude pro děti připraveno divadélko na hraní s loutkami z 
pohádek Perníková chaloupka a Neposlušná kůzlátka.

Vernisáž výstavy proběhne 13. 1. ve 14.00

Bude zahájena loutkovým představením divadla Kozlík s pohádkou Jak šel kozlík do světa. 
Pohádka vypráví o kozlíkovi, který se vydá do světa, aby mohl vysvobodit princeznu. Musí 
splnit tři úkoly, které mu zadá černokněžník. Díky úkolům se z kozlíka stane pracovitý, 
odvážný a chytrý kozel. Pohádka má logopedický a výchovný přínos, je plná písniček v 
klasických kulisách.

17. 1. od 18.00

VEČERY U STARÝCH 

FOTOGRAFIÍ – 1. MÁJE II 
Tímto děkujeme všem, kteří se zúčastnili 
15. 11. 2012 určování starých fotografií a 
svojí radou pomohli doplnit přesný popis 
nejednoho historického snímku. Protože 
měl tento večer úspěch a našemu muzeu 
zároveň velmi pomohl, budeme v této 

Regionální muzeum
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činnosti pokračovat i v roce 2013. A jelikož jsme ani po třech hodinách nedokázali promít-
nout a určit všechny fotografie z oslav 1. májů ve Vysokém Mýtě, bude toto téma obsahem 
i následující lednové schůzky.

24. 1. v 18.00

Michal Plavec:

LETIŠTĚ HARTA

ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
Autor nově vyšlé knihy Smrtonosná oblaka, 
letecká válka mezi Labem a Orlickými hora-
mi 1938 – 1945 se ve své přednášce zaměří 
na vysokomýtské letiště, které za 2. světové 
války využívala německá Luftwaffe.

VYSOKÉ MÝTO VOJENSKÉ
Cyklus přednášek se bude věnovat vojenským posádkám Vysokého Mýta a válečným udá-
lostem v jeho okolí, od bitvy u Hradce Králové v roce 1866 po odchod Sovětské armády v 
roce 1990.

Předmět měsíce

TURISTIKA NA PŘELOMU STOLETÍ
Pokud máme představu, že motiv historických fotografií nejčastěji obnášel ateliérové 
portrétní snímky, nejspíš nás mile překvapí, že se dochovala řada pozoruhodných a velmi 
pestrých momentek z běžného života. Dnešním příspěvkem představujeme snímek z turis-
ticky i dnes velmi atraktivního místa, Toulovcových maštalí, pořízený na začátku 20. století. 
Fotograf zde zvěčnil tři muže u skalního útvaru známého dodnes jako Deštník. Jejich oděv 
se nám jeví jako sváteční, ale ve skutečnosti šlo o tehdy běžné výletní oblečení. Toulovcovy 

maštale bývaly místem turistických 
výletů již před 1. světovou válkou, 
a tak se není čemu divit, že snímek 
není ojedinělý, ale dostal se do sbírky 
našeho muzea spolu s dalšími čtyř-
mi, zachycujícími stejné téma.

Radim Urbánek, 
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ČERTOVÁNÍ
S předstihem jednoho dne navštívili v 
úterý 4. prosince naši družinu Mikuláš a 
andělé. Samozřejmě nepřišli sami, měli s 
sebou svůj pekelný doprovod. I přesto, že 
u někoho vzbudili čerti obavy, nakonec 
děti zjistily, že je s nimi legrace. Mikuláš 
hříšníky zapsané v Čertovské knize pokáral 
a naopak hodné děti pochválil. Malí nez-
bedové slibovali, recitovali, zpívali... Na 
vše dohlíželi čerti, kteří hudrovali, že zlo-
bivých dětí je málo... Uhlí a brambory 
nakonec zůstaly v pekelných zásobárnách 
na příští rok a Mikuláš všechny obdaroval 
pěknými dárečky. Velký dík patří žákům a 
žákyním 9. tříd naší školy. Byli skvělí!

VÁNOČNÍ JARMARK
11. prosince přivítala naše škola stovky 
návštěvníků, kteří se přišli nadýchat 
vánoční atmosféry. Dopoledne patřilo 
předškolákům. V doprovodu andělů si 
prohlédli slavnostně vyzdobenou školu, 
poslechli si koledy v podání žáků I. stupně 
a stihli si i pohrát.
Od 12 hodin začal pravý jarmark. Žáci 
nabízeli a prodávali vánoční zboží, hráli 
a zpívali koledy a starali se o pohoštění. 

Školy

Návštěvníci nakupovali, prohlíželi si 
různě ozdobené stromky a také soutěžní 
výstavu perníků, kde svým hlasem mohli 
rozhodnout o vítězi. Jarmark se opravdu 
vydařil.

XI. OLYMPIÁDA DĚTÍ

A MLÁDEŽE V PLAVÁNÍ
11. 12. 2012 chlapci Ondra Levinský, 
Lukáš Malý, David Novák, Martin Jakl, 
Pepa Stehlík a Kuba Andrle zvítězili na XI. 
olympiádě dětí a mládeže Pardubického 
kraje v plavání, která se konala v České 
Třebové. Je velká škoda, že se pro naši 
kategorii nekoná republikové kolo.

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/
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ZŠ JIRÁSKOVA

Neděle 13. 1. od 14.00 do 17.00, M-klub
POZVÁNKA NA KARNEVAL 
Včelka Mája a její kamarádi vás srdečně 
zvou na tradiční Dětský karneval. Mája s 
Vilíkem mají připraveny různé soutěže 
a drobné odměny všem zúčastněným. 
„Určitě přijďte, už se těším, jak si spolu 
zaskotačíme!“ volá vaše kamarádka včelka 
Mája.

ZŠ KNÍŘOV

Úterý 15. 1. od 8 do16.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Na všechny malé i velké návštěvníky se po 
celý den budou těšit žáci i učitelé.

ZIMNÍ RADOVÁNKY V KNÍŘOVĚ
Konečně jsme se dočkali bohaté sněhové 
nadílky. Děti ze školní družiny toho 
bez otálení využily a po roce oprášily 
boby, talíře i lopaty a sjížděly nedaleké 
zasněžené stráně. Nadšeně se pustily i 
do stavění prvních sněhuláků. Všechny 
děti se na začátku prosince zahřály i při 
tradičním čertovském reji.  Mohly si na 
zábavné odpoledne donést masky čertíků 
a zasoutěžit si v různých disciplínách. 
Nejprve bylo nutné tak trochu poklidit 
čertovskou hernu, kde si děti a čertíci 

předávali koště a handrkovali se o to, 
komu zůstane nakonec v ruce... Po těžkém 
souboji o koště se potřebovali posilnit a na 
řadu přišlo loupení lentilek, a to nelehkým 
způsobem – nasáváním na brčko. Také si 
zahráli předávanou kroužku z brčka na 
brčko, čertovské bingo s hrací kostkou 
nebo i velice oblíbenou společnou hru 
židličkovanou.
Všechny děti od 1. až do 5. třídy si 
odpoledne ve školní družině v Knířově 
maximálně užívají...

Vychovatelky školní družiny ZŠ Knířov

SPECIÁLNÍ ZŠ

CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM
Speciální základní škola Vysoké Mýto 
se ve školním roce 2012/2013 rozhod-
la zapojit do celostátní kampaně Celé 
Česko čte dětem. Tato kampaň podporuje 
čtenářskou gramotnost dětí a mládeže, 
slouží také k propagaci hodnotné
literatury a v neposlední řadě k budování 
pevných vazeb v rodině prostřednictvím 
společného čtení. Hlasité předčítání 
pomáhá utvářet pouto mezi rodičem 
a dítětem. Pravidelné předčítání má 
obrovský význam pro rozvoj emo-
cionálního zdraví dítěte, rozvíjí paměť, 
představivost, slovní zásobu, jazyk, učí 
myšlení, posiluje sebevědomí a dává svo-
bodu ve vyjadřování. Je to únik od nudy, 
slouží jako prevence patologických jevů, 
formuje čtecí a písemné návyky, zlepšuje 
soustředění a uklidňuje. Je tou nejlepší 
investicí do úspěšné budoucnosti dítěte.
Předčítání v přátelské atmosféře je 
spolehlivý a účinný způsob, jak se může 
čtení stát pro dítě stejně přitažlivým, či 
dokonce ještě přitažlivějším než televize. 
Právě to je ta správná cesta, jak dát dítěti 
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pocítit jeho důležitost, projevit mu svou 
lásku, nenásilně rozvíjet jeho jazykové 
dovednosti, všeobecné vědomosti a for-
movat jeho vlastní návyk a potřebu číst 
si s chutí rovněž v dospělosti. Investujme 
tedy po těch několik let vyrůstání našich 
dětí dvacet minut denně  do hlasitého 
čtení – jim a s nimi – a vychovávejme z 
nich vnímavé čtenáře.
Podle výzkumu PISA v roce 2009 se 
podle tříletého klíče testovala čtenářská 
gramotnost a čeští žáci dosáhli v testu 
pouze podprůměrných výsledků. V České 
republice vzrostlo zastoupení žáků s 
nedostatečnou úrovní čtenářských kom-
petencí, kteří by mohli mít problémy při 
dalším studiu nebo při uplatnění na trhu 
práce. (Zdroj: OECD, Tisková zpráva MŠMT 
ČR)
V rámci tohoto projektu se naše škola 
rozhodla oslovit významné osobnosti 
Vysokého Mýta, kteří přijdou našim dětem 
číst ze své oblíbené knihy. Jako první nás v 
měsíci říjnu přišel navštívit vysokomýtský 
starosta Miloslav Soušek, v prosinci nám 
přišla přečíst naše paní ředitelka Jarmila 
Drábková a po novém roce se můžeme 
těšit na naši bývalou kolegyni Marii 
Horákovou, ředitele Regionálního muzea 
Vysoké Mýto Jiřího Junka, dále nám 
přislíbila návštěvu a předčítání dětská 
lékařka Eva Papoušková a rádi bychom 
zde také uvítali zástupce rodičů žáků naší 
školy. Věřím, že tento mimořádný projekt 
bude pokračovat i v následujících letech.

Mgr. Ludmila Pilařová,
učitelka SZŠ Vysoké Mýto

    

GYMNÁZIUM

PŘÍPRAVNÉ KURZY

K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM
V dubnu se budou na Gymnáziu Vysoké 
Mýto konat přijímací zkoušky ke studiu 

osmiletého a čtyřletého gymnázia. 

Tyto zkoušky budou absolvovat všichni 

přihlášení uchazeči o studium. Již třetím 
rokem bude zadání zkoušek připravovat 
společnost SCIO, a. s. 
Pro uchazeče z 5. tříd se jedná o test 
obecných studijních předpokladů (OSP), 
pro uchazeče z 9. tříd budou připraveny 
testy z OSP, matematiky a českého jazy-
ka. Vzhledem ke kritériím úspěšnosti 
uchazečů, náročnosti testů a způsobu 
vyhodnocování testů chceme pomoci 
uchazečům zvládnout tuto zkoušku. 
Proto jsme pro zájemce o studium naší 
školy připravili přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám. V rámci sedmi setkání projdeme 
se žáky pátých i devátých tříd vybrané kap-
itoly z matematiky, českého jazyka a logiky. 
Seznámíme žáky s typy úloh, které jsou 
součástí zkoušek, ukážeme strategii řešení 
úloh a vysvětlíme způsoby zapisování 
odpovědí na jednotlivé otázky. Procvičíme 
se žáky schopnosti číst text a vybrat z něj 
důležité informace. Vyjdeme ze zkušeností 
minulých dvou let a připravíme uchazeče 
k úspěšnému absolvování přijímacích 
zkoušek. Na závěr přípravy si uchazeči 
o studium mohou vyzkoušet kompletní 
přijímací zkoušky nanečisto včetně vyhod-
nocení výsledků společností SCIO (skóre, 
úspěšnost v testu, přehled správných a 
špatných odpovědí).
Začínáme v pondělí 11. 2. (hned po 
jarních prázdninách), setkávat se budeme 
každé pondělí s uchazeči z 5. tříd od 16.00 
a s uchazeči z 9. tříd od 17.00. Délka jed-
noho setkání je 50 minut, pro uchazeče 
budeme připravovat také tištěnou podo-
bu materiálů k procvičování.
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Zleva: Hana Černá (3.), Štěpánka Králíková (1.)
a Patrik Václavik (2.)

Cena kurzovného včetně přijímacích 
zkoušek nanečisto je 471 Kč pro žáky 5. tříd 
a 502 Kč pro žáky 9. tříd. 

Přihlášky k přípravným kurzům přijímáme 
od 3. 1. do 31. 1. osobně nebo v elektronic-
ké podobě na adrese reditel@gvmyto.cz 
(přihlášku k přípravným kurzům si můžete 
stáhnout z webových stránek Gymnázia 
Vysoké Mýto, odkaz Přijímací zkoušky – 
Přípravné kurzy k PZ). 
Úhrada částky za kurzovné může být pro-
vedena hotově v kanceláři školy nebo 
převodem na účet č. 2530611/0710, jako 
variabilní symbol uveďte datum narození 
uchazeče bez teček v pořadí den, měsíc a 
rok (např. 08022002). 

Termíny kurzů: 

11. 2., 18. 2., 25. 2., 4. 3., 11. 3., 18. 3. 

a 25. 3. (16.00 – 16.50 pro uchazeče o 
osmileté gymnázium; 17.00 – 17.50 pro 
uchazeče o čtyřleté gymnázium).

Úterý 2. 4. od 13.00

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 

NANEČISTO
Žáci 5. tříd budou psát test OSP (60 
minut), žáci 9. tříd budou psát test OSP 
(60 min), test z matematiky (60 min) a test 
z českého jazyka (45 min).

Mgr. Martin Valášek,
ředitel GVM 

   

ZUŠ

24. 1. v 18.00, koncertní sál ZUŠ
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Tradiční společné vystoupení žáků 
Základní umělecké školy s žáky a klienty 
ZŠ a PŠ Svítání.

22. 1. a 31. 1. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
POLOLETNÍ KONCERTY

28. 1., 29.1., 30.1. vždy od 16.30 

ZIMNÍ
společný projekt tanečního a výtvar-

ného oboru. 

Všechny akce se konají v koncertním sále 
ZUŠ.
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ROZHOVOR
Vysokomýtský Big Band Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě 
vystoupil 24. listopadu v rámci Královského plesu společně se sólisty 
Felixem Slováčkem a Ondřejem Rumlem. Na podrobnosti jsme se zeptali 
Jaroslava Prudiče, pod jehož taktovkou Big Band vystupuje.

Pane Prudiči, jak dlouho jste se na toto vystoupení připravovali? 
V podstatě celý podzim. Některé skladby, které zpíval Ondřej Ruml, 
jsme hrávali již dříve, ale větší část repertoáru byla nová. Na skladby 

hrané s Felixem Slováčkem jsme měli k dispozici jeden měsíc přípravy.
Kdo vlastně vybral skladby, které jste poté společně se sólisty návštěvníkům 

představili?

Skladby s Felixem Slováčkem určil on sám. Skladby s Ondřejem Rumlem vycházely dohodou 
z našeho i zpěvákova repertoáru. Instrumentální skladby jsem vybral já.
Jaký jste měl pocit v okamžiku, když jste měl možnost stát po boku Felixe Slováčka?

Byla to pro mě neobyčejná zkušenost, která, doufám, potěšila a podnítila všechny hráče 
našeho Big Bandu, kteří si mohli vedle takového výborného hráče zahrát. Zkušenost s 
Ondřejem Rumlem byla rovněž velmi pozitivní. Je to zpěvák velmi hudebně vnímavý a 
výborně cítil charakter daných skladeb, k nimž si dokázal ještě přidat něco svého. 
Jaké máte další plány do budoucna?

V  prvé řadě nás 22. března čeká První ples Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě 
ve Společenském sále Městského klubu, kde se představí i celá řada dalších souborů. 
Plánujeme další setkání big bandů, které proběhne na konci dubna 2013. Tentokrát bude 
naším hostem Letohradský Big Band. Plánujeme také vystoupení 18. května na Čermákově 
Vysokém Mýtě. A rádi bychom i letos opět zavítali na soutěž a mezinárodní festival v České 
Kamenici. Z plánů mohu zmínit například  přípravu na vydání společného CD s dětským 
pěveckým sborem Rubínek.
Děkuji za rozhovor.                                                               Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: I. Krejza
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PRAKTICKÁ ŠKOLA SVÍTÁNÍ 

Středa 16. 1. od 9.00 do 13.00

Jste vítáni ve Svítání 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Otevřena pro vás bude pobočka školy v 
Centru sociálních služeb na adrese Plk. B. 
Kohouta 914, Vysoké Mýto. Návštěvníci si 
budou moci prohlédnout prostory, které 
každý den zaplňují všední i nevšední akti-
vity žáků a klientů. Dozví se, proč je u 
žáků se zdravotním handicapem využí-
vána fyzioterapie a logopedie, které jsou 
ve Svítání součástí výuky. Příchozí uvidí 
moderní prostory uzpůsobené potřebám 
dětí se zdravotním postižením, ukázku 
práce žáků ve třídách i dílnách. Nechají 
na sebe působit účinky psychorelaxace a 
budou-li chtít, mohou vyzkoušet hru na 
přírodní hudební nástroje, práci na inter-
aktivní tabuli, alternativní výtvarné tech-
niky a mnoho dalšího. Přijďte si na chvíli 
vyzkoušet přátelskou atmosféru školy 
Svítání, kterou tvoří nejen zaměstnanci, 
ale hlavně děti.

Čtvrtek 24. 1. v 18.00, sál ZUŠ
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Společné vystoupení žáků Základní umě-
lecké školy s žáky a klienty ZŠ a PŠ Svítání.
Vysokomýtské souznění se uskuteční 
v letošním školním roce již po čtvrté. 
Společně zde vystupují děti se zdravot-
ním postižením a nadaní žáci Základní 
umělecké školy. Vystupují v souznění bez 
bariér a předsudků a divákům hrají na 
uměleckou i čistě lidskou notu. Pořad 
je určen rodičům žáků, zaměstnancům i 
široké veřejnosti, která je se školou Svítání 
často úzce spjata, podporuje ji a pomáhá. 
Na počátku vzniku školy Svítání stáli rodiče 

dětí s mentálním postižením, kteří si přáli, 
aby jejich děti vyrůstaly v rodinném pro-
středí a zároveň chodily do školy, potká-
valy se se svými vrstevníky a byly součástí 
světa, který je obklopuje. Na těchto prin-
cipech škola Svítání staví již dvě desetiletí, 
roste a vyvíjí se. Ve Vysokém Mýtě zahájila 
svoji činnost 1. září 2010, kdy zde otevřela 
pobočku školy a speciálně pedagogické-
ho centra. Své služby může poskytovat 
žákům a dospělým klientům i v dalším 
městě, vést je k samostatnosti a uplatnění 
ve společnosti. Díky kulturním, společen-
ským a sportovním akcím, které škola pra-
videlně pořádá, se žáci a klienti Svítání učí 
komunikovat s okolním světem a pohy-
bovat se v něm. Tento velký svět pak učí 
nebát se společnosti osob s postižením, 
vidět jejich nekonečnou radost a životní 
elán a ocenit neuvěřitelný potenciál, který 
v sobě skrývají.
Přijďte si s námi zpříjemnit večer a nechat 
se okouzlit vystoupením našich žáků a 
klientů. Těšíme se na vás.

Bc. Lenka Krčilová,
učitelka

Pátek 25. 1. od 13.00 do 17.00

ZÁPISY DO 1. TŘÍD   
Základní škola a Praktická škola Svítání, 
o. p. s. - pobočka Vysoké Mýto: Centrum 
sociálních služeb, Plk. B. Kohouta 914, 
Vysoké Mýto.

OBČANSKÁ PORADNA
Centrum soc. služeb
Plk. B. Kohouta 914, 566 01 Vysoké Mýto
Provozní doba:

1. a 3. středy v měsíci od 9.00 do 12.00.

Centrum sociálních služeb
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Dům pokojného stáří Naděje

CENTRUM PRO MIMOSOUDNÍ 

ŘEŠENÍ SPORŮ
JUDr. Eva Vaňková, spolupracující advo-
kát, mediátor, kouč
pod záštitou Evropského institutu pro 
smír, mediaci a rozhodčí řízení, o. p. s.

Centrum pro mimosoudní řešení sporů

v Centru sociálních služeb ve Vysokém 
Mýtě, ul. Plk. B. Kohouta čp. 914
Úřední hodiny vždy v úterý od 8.00 do 
16.00, dále dle dohody.
Kontakt: tel.: 465 422 797, 723 810 825,
 e–mail: kancelar@akvankova.cz.

Přednáška

Úterý 29. 1. v 17.00, kavárna Berenika 
MÁME DOMA NEPOSEDNÉ 

DÍTĚ ANEB CO S ADHD
Přednáší Mgr. Ilona Chalupníková, eto-
pedka a speciální pedagožka.
Vstupné dobrovolné.

NOVÝ AUTOMOBIL

PRO KLIENTY NADĚJE
Klíče od vozu si slavnostně v úterý
6. listopadu 2012 od představite-
lů Českomoravské reklamní agentury 
Kompakt s. r. o. převzal ředitel DPS Naděje 
ve Vysokém Mýtě ing. Milan Nádvorník. 
Nový Renault Kangoo získala Naděje na 
šest let do pronájmu za korunu ročně v 
rámci projektu Sociální automobil, který 
agentura realizuje od roku 1997. Za téměř 
patnáct let tak napomohla k modernizaci 
a dovybavení vozového parku více než 
300 zařízení poskytujících sociální a zdra-
votní služby v České republice. Projekt 
funguje na základě spoluúčasti dalších 
významných a důležitých partnerů, kteří 

si zakoupí reklamní plochu na konkrétním 
vozidle. Tentokrát se do projektu zapojilo 
38 subjektů z Vysokého Mýta, Litomyšle, 
Chocně a dalších měst.
V Domě pokojného stáří Naděje ve 
Vysokém Mýtě trvale žije 80 klientů. Nový 
automobil zajistí možnost pravidelné a 
bezpečné dopravy zdravotně postižených 
osob a seniorů na dílčí lékařská vyšetření, 
jednání s úřady nebo vyřízení nezbyt-
ných osobních záležitostí. „Nový vůz bude 
víc než adekvátní náhradou za dosloužilý 
pick-up a výborně doplní vytížený starší 
Ford Tranzit, který naše zařízení dlouho-
době používá také pro zajištění provozu 
dalších dvou našich poboček – v Litomyšli 
a České Třebové,“ uvedl na adresu nového 
vozu ing. Milan Nádvorník, ředitel vysoko-
mýtské pobočky Naděje, o. s.

Martina Soukupová

Foto: ing. Milan Nádvorník
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Domov pro seniory

DOSTAVBA 5. STANICE VÝTAHU 

V DOMOVĚ PRO SENIORY 
V roce 2012 došlo v Domově pro senio-
ry ve Vysokém Mýtě k dostavbě páté 
stanice evakuačního výtahu, která zajistí 
přepravu uživatelů na střešní terasu. V 
rámci přestavby zde byla dobudována i 
malá kuchyňka k přípravě občerstvení pro 
návštěvníky terasy.
V současné době byla realizace přístupu 
na terasu budovy dokončena a provozo-
vatel Domova pro seniory se společně s 
uživateli těší na zahájení jejího provozu na 
jaře roku 2013. Na terase bude vybudová-
no příjemné posezení, jehož část bude i 
zastíněna.
Na co se mohou uživatelé Domova pro 
seniory Vysoké Mýto na jaře díky nové 
terase těšit? Nově vzniklá terasa umožní 
uživatelům pobyt na čerstvém vzduchu 
a zároveň dává nové možnosti imobilním 
uživatelům pobývat venku v nerušeném 
intimním prostoru. Pracovníci Domova 
spolu s uživateli rovněž plánují pěstovat 
na terase různé květiny, byliny, zeleninu 
či ovoce. Samozřejmě se předpokládá, 
že uživatelé si mohou na terasu vodit své 
návštěvy, společně pít kávu, čaj, nebo jen 
tak trávit volný čas.
Dostavbu realizoval provozovatel 
Domova pro seniory společnost Ledax 
Vysoké Mýto o. p. s. se  souhlasem a 
finanční podporou města Vysokého Mýta, 
které je vlastníkem této budovy. Město 
přispělo dotací ve výši 90 000 Kč.

Ing. Irena Lavická,
ředitelka společnosti Ledax

Vysoké Mýto, o. p. s. 

Emko

Čtvrtek 3. 1. ve 14.30 

SNĚHULÁKOVÁNÍ V EMKU
Přijď za námi do Emka – společně si na 
dvoře před klubem postavíme sněhuláky, 
uděláme si z nich výstavku a vybereme toho 
nejkrásnějšího, jehož autor dostane sladkou 
odměnu.

Úterý 8. 1. ve 14.00 

TURNAJ VE STOLNÍCH HRÁCH 

A DESKOVKÁCH
Přijď si do Emka zahrát různé stolní hry 
a předvést své schopnosti, třeba člobrdo, 
dámu, jungle speed, dobble, cink! nebo 
karty. Nejšikovnějšího z vás čeká sladká 
odměna.

Čtvrtek 17. 1. v 15.00 

TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
Přijď si zahrát turnaj ve stolním fotbálku, 
poměřit své síly s ostatními a vyhrát malou 
cenu pro radost.

Úterý 22. 1. ve 14.00 

KORÁLKOVÁNÍ
Přijď si do Emka vyrobit originální ozdo-
bičky a šperky pro sebe nebo své blízké z 
korálků.

Měsíční téma: 

HISTORIE ROMŮ
V lednu se v Emku dozvíš mnoho zajímavos-
tí z historie Romů, třeba to, odkud Romové 
do Čech přišli. Na oplátku bychom se my 
v Emku rády dozvěděly více o zvycích, tra-
dicích, různých zajímavostech nebo třeba 
pohádkách Romů.

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
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Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30 
Pátek 12.00 – 16.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební).
Kontakt: Koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz

Mikádo

Čtvrtek 10. 1. od 16.00

VÝROBA DIÁŘŮ
Přijďte si vyrobit svůj vlastní originální diář 
pro rok 2013. Na tuto dílnu je nutné přihlá-
sit se předem.
Cena: 120 Kč za osobu.

Sobota 19. 1. od 9.00

VÝROBA LUSTRŮ
Přijďte si vytvořit lustr či lampu z nepotřeb-
ného materiálu nebo renovovat své vlastní 
zašlé osvětlení.
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem.
Cena: 200 Kč za osobu.
V ceně elektroinstalační zařízení.

Neděle 20. 1. od 14.00, M-klub
DĚTSKÝ KARNEVAL
Srdečně zveme děti a dospělé v maskách 
a převlecích na tradiční maškarní bál. Čeká 
na vás spousta soutěží, zábavy a cen.

Čtvrtek 31. 1. od 17.00

SCRAPBOOKING
Práce se strojkem Big shot a embossovací-
mi kapsami.
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem.
Cena: 80 Kč za osobu.

Čajovna Čajka

Koncert

Přednáška

Změna otvírací doby 

Vážení příznivci Čajovny Čajka ve Vysokém 
Mýtě. Dovolujeme si vás upozornit na mož-
nost navštívit čajovnu Čajka i v dopoled-

ních hodinách.

Otevírací doba v lednu:

Po - Pá 10.00 - 14.00, 15.00 - 22.00
Sobota zavřeno
Neděle 17.00 - 21.00

V měsíci lednu připravujeme přednášky, 
výstavy, setkání a ochutnávky novinek.
Všechny informace naleznete na
www.facebook/cajkavysokemyto

Pátek 4. 1. v 18.00, kostel Československé 
církve husitské
NOVOROČNÍ KONCERT
Smíšený pěvecký sbor Otakar zve všechny 
příznivce sborového zpěvu na Novoroční 
koncert.
Host večera: Smíšený pěvecký sbor Žerotín, 
Brandýs nad Orlicí.
Vstupné dobrovolné.

Středa 16. 1. v 19.00,  Mikádo
FANTASTICKÝ SVĚT

KARLA MAYE
Přednáší: Jiří Fidra. 
Spirituální rozměr života a díla autora svě-
toznámého náčelníka Apačů Vinnetoua. 
Svébytná mytologie paralelního světa. 
Dramatické rozhovory s vnitřními posta-
vami. Existenciální krize a tvořivé životní 
obraty.
Cena 50 Kč.
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Vědomí Srdce

Čtvrtek 17. 1. od 16.00, Mikádo
CO ODLOŽIT A CO SI PONECHAT
Prožitkové setkání s Jaroslavem Kovandou 
- průvodcem sebeuzdravování.
Těm z nás, kteří uvítají pomoc s praktickým 
využíváním informací, které přicházejí, 
nabízíme setkání, při kterém můžeme 
nalézt, uchopit a začít používat doposud 
skryté komunikační schopnosti se sebou 
samým. Porozumíme řeči svého těla, svým 
pocitům a myšlenkám, které vedou ke 
spokojenosti v našich životech. Jaroslav 
Kovanda na přednáškách odstraňuje 
akutní energetické bloky vyplavené 
konkrétním prožitkem.

Více na www.vedomisrdce.cz.
Přihlášky na tel. 603 900 956.

Církve

Církev Bratrské jednoty baptistů

BOŽE KDE JSI?
Může nás inspirovat starozákonní prorok 
Abakuk při hledání odpovědí na tyto palčivé 
otázky?
13. 1. Proč Bůh neslyší, když ho volám?
20. 1. Proč Bůh dopouští zlo?
27. 1. Mohu něčemu důvěřovat?

Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve na 
své bohoslužby.
Neděle v 9.30 hod., Pražská 72, VM,
www.bjbvm.cz.

Křesťanské církve

Čtvrtek 17. 1. v 19.00,

římskokatolická fara
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 

SLOVA ZA JEDNOTU 

KŘESŤANŮ S AGAPÉ

ROZSVIŤ SE, VYSOKÉ MÝTO
V době adventní skončil ve Vysokém 
Mýtě evangelizační kurz Alfa, který v 
našem městě poprvé pořádaly všechny 
křesťanské církve dohromady. Scházet 
jsme se začali v říjnu a během jedenác-
ti týdnů jsme se snažili nabídnout 
účastníkům kurzu jistou ochutnávku 
křesťanství. Ochutnávku v pravém slova 
smyslu, neboť po úvodní písničce „Alfa 
vítá všechny z Mýta a okolí...“ jsme začali 
vždy společnou večeří. Kurzy se jmenují 
Alfa, protože Alfa je počátek, a postupně 
jsme tedy začali seznamovat účastníky 
kurzu se základy křesťanství. Součástí 
každého večera byla přednáška, kterou 
vždy připravil jeden z vysokomýtských 
duchovních. Po přestávce jsme se pak 
rozdělili do pěti skupinek, kde jsme o 
nabídnutém tématu společně diskutovali 
a vyměňovali si názory. Právě skupinky 
byly velmi ceněné samotnými účastníky, 
neboť zde v přátelské atmosféře mohli 
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otevřeně říct svůj názor, vyslechnout si 
smýšlení druhého, vyprávět si osobní 
svědectví a, jak jeden z účastníků uvedl v 
dotazníku, „nahlédnout do lidských srdcí“. 
Někteří na kurzu navázali nová přátelství 
a společné čtvrtky byly pro ně radostným 
setkáním a povzbuzením. Diskuse byly 
přínosné i pro samotné duchovní a věřící, 
neboť se mohli podívat na různé věci 
znovu očima těch, kteří přišli na kurz jako 
nevěřící. Nakonec se nás každý večer schá-
zelo kolem padesáti. Poslední večer jsme 
se rozloučili ve sboru Českobratrské církve 
evangelické tím, že jsme si od advent-
ního věnce postupně zapálili naše svíčky, 
abychom tak mohli symbolicky roznést 
světlo, radostnou zvěst, kterou jsme se 
zde na Alfě dozvěděli, dál a rozzářili tak 
naše město.
Chtěla bych i touto cestou poděkovat 
všem duchovním, vedoucím skupinek a 
všem, kteří se na přípravě kurzu Alfa ve 
Vysokém Mýtě podíleli, za jejich důvěru 
a vytrvalou spolupráci. I naše setkání 
vedla k prohloubení přátelských vztahů 
mezi místními církvemi a odměnou 
může být zároveň i to, že účastníci kurzu 
mají zájem se i nadále scházet, vytvářet 
společenství a zamýšlet se nad otázkami 
víry. Proto připravujeme ve spolupráci se 
všemi křesťanskými církvemi další sérii 
společných večerů, tentokrát v době post-
ní a velikonoční. O co konkrétně jde, se 
dozvíte v příštím vydání Vysokomýtského 
zpravodaje.

Za organizátory kurzů Alfa
Radka Terezie Blajdová

    

I letos bychom rádi podpořili celostátně 
konanou Tříkrálovou sbírku Charity České 
republiky. Výtěžek této sbírky bude v naší 
oblasti použitý na tyto účely:
- provozní náklady občanské poradny
- provozní náklady služby "Šance pro rodinu"
- stavební úpravy zázemí pro charitní 
  ošetřovatelskou službu v Ústí nad Orlicí
- stavební úpravy budovy Centra pod
  střechou Letohrad
- materiálové dovybavení Centra sociálních 
  služeb Lanškroun
- provozní náklady Rodinného centra 
  Kopretina Sloupnice
- fond na rozvoj stávajících projektů
- přímá pomoc lidem v nouzi.

V mezinárodním měřítku sbírka podpo-
ří výstavbu vodárny v indickém městě 
Nirmal Nagar.
 Skupinky koledníků budou obcházet 
vaše domovy ve dnech 4. až 7. 1. Praví 
tříkráloví koledníci vám nabídnou měst-
ským úřadem zapečetěnou pokladničku 
se znakem Charita ČR, vedoucí skupinky 
se vám prokáže průkazem - plnou mocí 
Charity ČR. Předem děkuji za jejich přijetí 
a vaše dary. 
Více informací o Tříkrálové sbírce najdete na 
webových stránkách www.trikralovasbirka.cz 

Jana Stříteská,
 asistentka Tříkrálové sbírky

ve Vysokém Mýtě 

Tříkrálová sbírka 2013
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Doc. PhDr. Jan Klíma

DĚJINY AFRIKY
Vývoj kontinentu, regionů a států. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 688 stran.

Napsat dějiny obrovského světadílu, třikrát většího než Evropa, je těžký úkol. Uplynulo 
už téměř padesát let od vydání dvoudílných Dějin Afriky sepsaných kolektivem vedeným 
Ivanem Hrbkem, které africký vývoj popsaly od pravěku až po tehdejší období dekoloniza-
ce. Od té doby se pohled na Afriku zásadně změnil, dnešních 55 států prodělalo bouřlivé 
peripetie a miliarda Afričanů se musela zapojit do světové ekonomiky a politiky, bohužel 
většinou jako její chudý přívěšek. Klímova práce podává starší dějiny stručněji, novější stále 
podrobněji. Právě nedávný a současný vývoj je třeba v době globalizace znát a zvažovat i u 
nás. Přes obrovskou rozmanitost prostoru, lidí, zvyků a idejí se kniha dotýká všech státních 
celků, které se v Africe vyvíjely, transformovaly i rozkládaly. Čtenář tak najde dostatečné 
množství faktů o období samostatného vývoje afrických států a komunit, o brutálním 
vpádu kolonialismu v devatenáctém století a zejména o dramatickém dvacátém století, 
kdy na boj za svobodu často navázal boj o přežití. Od Egypta až po Jihoafrickou republiku 
je možné sledovat historii pevninských i ostrovních států arabské i subsaharské Afriky až 
do současnosti. Autor vybavil knihu četnými odkazy na použitou odbornou literaturu. 
Záměrně se opírá o dnes již bohatou českou afrikanistiku (psanou i v cizích jazycích), aniž 
by opomíjel zahraniční zdroje publikované v angličtině, francouzštině, portugalštině, italšti-
ně a dalších jazycích. Prostorovou orientaci nabízí několik map a závěrečný místní rejstřík, k 

praktickým doplňkům patří také seznam 
a vysvětlení zkratek a soupis použitých 
pramenů a literatury. Nové Dějiny Afriky 
tak tvoří spolehlivý informační základ, 
k němuž může zvídavý čtenář připojit 
dějiny jednotlivých afrických států pub-
likované jak v ediční řadě Dějiny států 
Nakladatelství Lidové noviny, tak v ediční 
řadě Stručná historie států nakladatelství 
Libri. Do obou sám autor Dějin Afriky 
významně přispěl kromě jiných i africký-
mi tématy.

Právě vyšlo
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V roce 2013 se členky MO ČČK Vysoké 
Mýto budou scházet v jídelně Penzionu, 
Litomyšlská ul., Vysoké Mýto (vchod z 
ulice). Schůzky proběhnou každou 1. 

středu v měsíci od 14.00 do 16.30 

hodin.

9. 1., 6. 2., 6. 3., 3. 4., 15. 5.,  5. 6., 3. 7., 

srpen – nekoná se, 4. 9., 2. 10., 6. 11. a 

4. 12.

Středa 20. 2. ve 14.30, Penzion
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 

(VALNÁ HROMADA)

Členské příspěvky budou vybírány člen-
kami ČČK po výroční členské schůzi; tj. 
po 20. 2. 

Další informace na rok 2013 budou 

ve vývěsních skříňkách: ul. Pražská – 
„Věžák“ a u hřbitova – „Konzum“.

Veřejná sbírka 

POMOZTE NÁM POMÁHAT
Vaše příspěvky využijeme na:
• Senior dopravu ČČK
• Výuku první pomoci pro děti a mládež
• Humanitární pomoc pro okres Ústí nad 
  Orlicí
• Senior centra ČČK – vzdělávání, relaxace, 
  volnočasové aktivity nejen pro seniory
Finanční příspěvek můžete zaslat na 

bankovní účet č. 234080146/0300 nebo 

zasláním SMS ve tvaru: DMS CCKUO na 
telefonní číslo 87 777. (Cena DMS je 30 
Kč, Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí 
obdrží 27 Kč. Více informací najdete na 
www.darcovskasms.cz). Nebo jej můžete 

vhodit do pokladniček v prodejnách 

obchodního družstva Konzum.

Veřejná sbírka je povolena Krajským úřadem 
Pardubického kraje SpKrÚ 43627/2011 
OOPKŽÚ OVV.
Více informací o sbírce na www.cckuo.cz.

Český červený kříž

V prosinci KČT Vysoké Mýto slavil. Nejprve 
dne 4. 12. po desetikilometrové procházce 
uzavřel den v hospůdce ve Slatině miku-
lášskou besídkou. Dne 27. 12. zakončil již 
tradičně rok silvestrem. Letos padla volba 
na staročeskou hospodu ve Stradouni. Do 
ní se dostali turisté hvězdicovým pocho-
dem z Mýta, Vraclavi a z Chocně. Bohatá 
tombola, dobré jídlo, dobré pití – vše co k 
oslavě bohaté činnosti na konci roku patří.

Dne 31. 10. 2012 byl na výborové schů-
zi kromě jiného dohodnut program 

vícedenních akcí na rok 2013:

Termín      Akce  Vedoucí

26. 1. - 2. 2.  Křižánky p. Andrle
8. 5. - 11. 5.  Šumava - Lipno p. Dostál

červenec      Krkonoše p. Váchová
6. 9. - 13. 9.   Val di Fiemme,
                       Dolomity p. Andrle

Čtvrtek 10. 1. v 17.00, M-klub
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
Všichni členové jsou srdečně zváni. Uslyší 
zhodnocení roku 2012 a program na rok 
2013. Občerstvení účastníků schůze je 
zajištěno.

Výbor KČT Vysoké Mýto

Klub českých turistů
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Z ČINNOSTI KČT

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Každý týden vycházejí členové KČT do 
okolí našeho města i do míst vzdálenějších.
Podle výkonnosti, zájmu, obsahu a cíle 
vycházkového dne i bližších osobních vzta-
hů vytvářejí sami turisté volné skupiny, 
jejichž vedoucí připravují náplň vycházek.
Vycházkový den (úterý) například pravi-
delně patří skupině C, kterou vede Jan 
Dostál. Každou vycházku má podrobně a 
příkladně obsahově připravenou. Plánuje 
pěší trasy o délce 8 – 12 km, kombinuje 
pochod s využitím vlakového či autobu-
sového spojení k dosažení cíle. Na turis-
tické vývěsní tabuli na staré poště zvláštní 
tabulkou oznamuje připravovanou akci, 
její název a cíl, datum, předpokládaný 
počet zdolávaných kilometrů, důležité 
body pěší trasy a její náročnost, místo a 
čas srazu skupiny, použitý dopravní pro-
středek s časem a místem odjezdu, kde a 
kam nutno zakoupit jízdenku a čas návra-
tu. A nezapomíná ani na občerstvovací 
zastávky. Příští den po vycházce vyvěšuje 
informaci o počtu skutečně zdolaných 
kilometrů a počet zúčastněných turistů, 
což obvykle bývá kolem 30 osob. Navíc 
vycházku ilustruje devíti charakteristický-
mi fotografiemi z jejího průběhu, kde se 
někteří turisté mohou vidět i přímo v akci. 
Není divu, že zájem o takto vzorně připra-
venou a vedenou turistiku stoupá. Proto 
rozvážnému, skromnému a vstřícnému 
vedoucímu céčkařů Janu Dostálovi patří 
upřímný dík a uznání, jakož i všem vedou-
cím dalších turistických skupin vysoko-
mýtského KČT.

Za výbor KČT Vysoké Mýto
Otakar Klíma

Litomyšl

do 13. 1., Městská galerie – dům U Rytířů
TO NEJLEPŠÍ Z ČESKÉHO 

KOMIKSU 1. POLOVINY

20. STOLETÍ
Výstava originálních předloh komiksových 
příběhů zapůjčených z Památníku národ-
ního písemnictví v Praze a pozůstalostí J. 
Lady, O. Sekory a dalších.

do 2. 1., Domov mládeže pedagogické 
školy
ČESKÉ ŠACHOVÉ VÁNOCE 2012
14. ročník mezinárodního šachového
turnaje.

Svitavy

10. 1. od 19.00, Fabrika
Koncert

CZECH VIRTUOSI
Koncert brněnského komorního orchestru.

23. 1. v 19.00, Fabrika
Koncert

LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz

Polička
do 27. 1., Centrum B. Martinů
Výstava

JEDE JEDE MAŠINKA
Dobrodružná jízda do století páry – modely 
lokomotiv, dobové fotografie atd.

Kam v Českomoravském pomezí 
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Moravská Třebová

28. 1. v 19.00, kinosál muzea 
WILTON MANHOFF: 

BÁSNÍK A KOČKA
Americká komedie, hrají L. Vaculík
a K. Hrachovcová.
Více informací na www.moravskatrebova.
cz nebo www.kctmt.webnode.cz

Dvůr Králové nad L.

do 3. 2. 

VÝSTAVA MERKUR
Více informací na: http://www.muzeumdk.cz/

Hradec Králové 

31. 1. – 26. 5. 

MUZEUM STOLETÉ

– PŘIJĎTE PŘED STO LETY
Výstava k výročí Muzea východních Čech.
Více informací na: http://www.muzeumhk.cz/

Chrudim 

19. 1. ve 20.00, Velký sál Muzea
MĚŠŤANSKÝ BÁL

Jaroměř 

24. 1. v 19.00, Městské divadlo - Malý sál 
SETKÁNÍ S LEGENDAMI
Přijďte se pobavit, zasmát se a poslech-
nout si historky z natáčení s Jaroslavou 
Obermaierovou a Ladislavem Županičem.

Nový Bydžov

26. 1. 

SPOLEČENSKÝ PLES
Společenský večer s tombolou,
ZŠ Karla IV. 209
Více informací na: http://www.karlovka.cz/

Mělník

16. 1. v 15.00

VZPOMÍNKA NA

JANA PALACHA 

Polička

6. 1. v 19.00, Tylův dům v Poličce
NOVOROČNÍ KONCERT

– CIGÁNSKI DIABLI

A JAROSLAV SVĚCENÝ 

Trutnov 

17. 1. v 19.00, restaurace Pod hradem
JAZZINEC 2013 – OPEN PARTY:

RAFAL SARNECKI TRIO (PL)

NAJPONK TRIO (CZ)

26. 1. 

TRUTNOVSKÝ MASOPUSTNÍ 

REJ
Městská zimní slavnost v masopustním 
duchu. Průvody masek, dobré pohoštění, 
staročeská zabijačka u vytápěného stanu 
plného hudby, pouliční divadelní kousky 
a soutěže pro nejmenší. 
Více informací na:
http://www.trutnovmestodraka.cz/ 

Královská věnná města
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UPOZORNĚNÍ
V souvislosti z účinností zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, se od 
1. 1. 2013 zcela mění organizace daňové správy v České republice. V rámci Pardubického 
kraje bude od 1. 1. 2013 zřízen jediný správní orgán pro výkon správy daní, kterým bude 
Finanční úřad pro Pardubický kraj. Finanční úřad ve Vysokém Mýtě se od 1. 1. 2013 stane 
Územním pracovištěm ve Vysokém Mýtě Finančního úřadu pro Pardubický kraj. Významná 
změna, zejména v oblasti umístění daňových spisů, se dotkne především poplatníků daně 
z nemovitostí, kteří nemají bydliště v územní působnosti stávajícího Finančního úřadu ve 
Vysokém Mýtě, nově, od 1. 1. 2013, Územního pracoviště ve Vysokém Mýtě Finančního 
úřadu pro Pardubický kraj. Umístění spisu v rámci Pardubického kraje bude odvislé od 
bydliště poplatníka daně z nemovitostí.
Od 1. 1. 2013 se také mění číslo účtu pro úhradu daňových povinností: 77622561/0710.
Veškeré informace k těmto organizačním změnám naleznete na internetových strán-
kách České daňové správy: http://cds.mfcr.cz/ nebo vám je poskytneme na podatelně 
Finančního úřadu (od 1. 1. 2013 územního pracoviště) ve Vysokém Mýtě v níže uvedených 
hodinách.
Dále upozorňujeme na ukončenou digitalizaci katastrálních území: Dobříkov, Džbánov, 
Janovičky u Zámrsku, Rzy, Týnišťko a Zámrsk a tedy na vzniklou povinnost všech vlastníků 
dotčených nemovitostí podat daňové přiznání k dani z nemovitostí na rok 2013, a to do 
31. 1. 2013. Do konce roku by také měla být zplatněna obnova katastrálního operátu pro 
katastrální území obce Běstovice, Bošín u Chocně a Sruby.
Od 23. 1. 2013 do 31. 1. 2013 bude opět každý den úřední.
Po 8.00 – 17.00 • Út 8.00 – 15.00 • St 8.00 – 17.00 • Čt 8.00 – 15.00 • Pá 8.00 – 13.30 

Ing. Radovan Kašpar v. r., ředitel

ZVÝŠENÍ CENY VODNÉHO  A STOČNÉHO  
Na základě rozhodnutí dozorčí rady ze dne 4. 12. 2012 společnost Vodovody a kanalizace 
Vysoké Mýto, s. r. o.,  zvyšuje od 1. 1. 2013  cenu vodného a stočného, a to následovně: 
vodné  28,10 Kč/m3 bez  DPH,  konečná cena 32,32 Kč/m3 a stočné  29,07 Kč/m3 bez 

DPH, konečná cena  33,43 Kč/m3 (s 15 %  sazbou DPH). Zvýšení ceny vodného platí  
pro město Vysoké Mýto, obce Slatinu, Sruby, Vraclav, Zámrsk, Pustinu, Javorník, Džbánov, 
Zádolí, Libecinu, Řepníky, České Heřmanice, Sloupnici a Týnišťko.
Zvýšení ceny stočného platí pro město Vysoké Mýto a obec České Heřmanice.
Spotřeba m3 za starou a novou cenu bude vyfakturována poměrným způsobem dle 
počtu dnů odběru ve starém roce  a počtu dnů odběru v novém roce z denního průmě-
ru. Stav vodoměru k 31. 12. 2012 nám můžete také sdělit sami písemně, e-mailem na
halouskova@vak.vmnet.cz, telefonicky na č. 465 424 678 či osobně v pracovní dny od 7.00 
do 15.00, a to do 4. ledna 2013. 

Ing. František Zima,
jednatel společnosti

Finanční úřad Vysoké Mýto

Vodovody a kanalizace
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto - Choceň - Česká Třebová - Ústí nad Orlicí:
1. 1. MUDr. Martin Formánek, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 535 198
5. - 6. 1. MUDr. Hana Hausknechtová, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835
12. - 13. 1. MUDr. Jiří Hájek, Vysoké Mýto, Čelakovského 112  465 420 400
19. - 20. 1. MUDr. Pavlína Hejnová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310

ZMĚNA MÍSTA ORDINACE MUDR. LENKY DEJDAROVÉ
Dovolujeme si oznámit, že od 1. 1. 2013 ordinujeme v nových prostorách:
MUDr. Lenka Dejdarová, Jiráskova 212, 566 01 Vysoké Mýto
Více informací a mapka na www.mudrlenkadejdarova.cz.
Telefonní číslo 465 420 534 zůstává v platnosti.

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Plavecká škola AAA

MEDAILOVÁ UMÍSTĚNÍ V ROCE 2012
Masters: Zlaté: Věra Vejvodová 1931, Dr. Augustin Karel Andrle Sylor 1946, ing. Martin 
Šafr 1951, Tomáš Kořínek 1982, Družstvo PKVM. Stříbrné: Klára Formánková - Andrlová 
1982, Pavel Monster 1978. Bronzové: Miroslav Mikelka 1949, Kamil Bartoš 1982, Gabriela 
Podroužková 1977, Mirka Novotná 1964. Masters celkem: zlaté 5x, stříbrné 2x, bronzové 
4x, celkem 11.
Žactvo: Petr Dostál 1999 – zlaté 15x, stříbrné 1x. Michaela Mikysková 1998 – zlaté 6x, stří-
brné 2x, bronzové 2x. Tereza Černá 2001 – stříbrné 2x. Lucie Kurková 1997 – stříbrná 1x.
Jakub Černý 1997 – bronzová 1x. Žactvo celkem získalo na MČR 21 zlatých, 6 stříbrných
a 3 bronzové medaile - 31.
Český pohár v dálkovém plavání 2012

1. místo: Lucie Kurková 1997, mladší dorostenka celkem 1097 bodů. 1. místo: Petr Dostál, 
starší žák 435 bodů. 1. místo: Tereza Černá 2001, mladší žačka 170 bodů. 3. místo: Jakub 
Černý 1997, mladší dorostenec 771 bodů. 3. místo: Michaela Mikysková 1998, starší žačka 
317 bodů. 3. místo: Mirka Novotná 1964, masters 215 bodů.
Z celkového počtu 56 klubů z ČR se naši vysokomýtští plavci umístili na 8. místě. Proběhlo 
celkem 24 závodů, započítávalo se 8 nejlepších výsledků.

TJ Sokol

5. 1., 2. 3. a 6. 4. od 10.00, sokolovna
Babičko, dědečku! Zveme vás se svými vnoučaty...

...NA CVIČENÍ ZAJEDEM PŘED SOBOTNÍM OBĚDEM
Určeno pro předškolní a mladší školní věk.
Cena 50 Kč za dítě.

Sport
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ZAVŘENO
10.00    •    21.00

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

13.00    •    19.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

13.00    •    19.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00

13.00    •    19.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    17.30 - 21.00
závody - 1. kolo MR družstev

13.00    •    18.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00

Zavřeno
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    18.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    19.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00
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1.
2.
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5.
6.
7.
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9.
10.
11.
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13.
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15.
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17.
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19.
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21.
22.
23.
24.
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27.
28.
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31.

Bazén Sauna

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Inzerce

Prodám dveře vchodové plastové bílé a zlatý dub.

Dále plechové dveře do stávající zárubně

a kompletní oplocení - bránu, branku a pletivo. 

Nové z neuskutečněné stavby.

Dopravu zajistím. Tel.: 777 106 709.

ZMĚNA MÍSTA ORDINACE
MUDr. Alena Konečná
Alergologická a imunologická poradna oznamuje, že od 7. 1. 2013 bude ordinovat v nových 
prostorách Bří. Škorpilů 19, Vysoké Mýto (ordinace po MUDr. Dejdarové).
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Chcete již opravdu zhubnout, trápí vás žaludeční potíže? 

Přivezeme vám zdarma celodenní stravu, 

se kterou budete hubnout správně a zdravě.

Více na  www.dietarozvoz.cz.

Mobil: 775 493 090   od  9 do 19 hod.

JÍTE A PŘITOM HUBNETE!

Nabízím doučování německého jazyka

- doučování látky ze ZŠ, SŠ, příprava k maturitě.

Výuka je zcela přizpůsobena vašim potřebám!

Cena: 150 Kč/60 min.

Tel.: 731 969 891.

Jak vypadat a cítit se skvěle? Přijďte se poradit na akci

s Orifl ame. 12. 1. od 9.30 - Holičství, Pražská 36.

Ošetření pleti povede Květa Kobrlová. Stříhání + péče

o vlasy Lenka Prachařová. Určeno pro muže, vítány jsou

i ženy. Vše zdarma. Těšíme se. 

Raiffeisen stavební spořitelna a. s., nám. P. Otakara II. 205, Vysoké Mýto, mobil: 776 059 010
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Luštěte s námi o  zajímavé ceny

Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 12:
...žiješ jako v pohádce.
Výherce: J. Kvapilová, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 12:
M. Vašková, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 1. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu:
Jeden den České republiky
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

zde odsřihněte
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PLÁN SVOZU BIOODPADU NA ROK 2013

Technické služby
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Kalendář akcí
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Ohlédnutí

Vánoční kujebácký jarmark - 1. prosinec 2012.                                                                  Foto: Ivan Krejza




